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Fiurerio atsišaukimas
vokiečių tautosKaroŽiemosPagolbos1942/43 m.reikalu

Bol ševikinių klastų demaskavimas
Iš VYRIAUSIOSIOS FIURERIO 

BŪSTINES, IX. 1. Vokiečių tautos 
Karo žiemos Pagalbos 1942-43 m. 
reikalo Fiureris išleido tok| atsišau
kimą:

Prasidedant ketvirtiesiems metams 
karo. kur| vokiečių tauta veda dėl 
būti ar nebūti tiek dabartyje, tiek 
ateityje, aš dešimtą kartą šaukiu 
vokiečių tautą laisvu noru aukoti 
Žiemos Pagalbai.

Viso pasaulio erdvėje kovoja mū
są kariuomenės kariai, atiduodami 
savo gyvybes bei sveikatą, šalia Jų, 
Ištikimybės rišamos, atsistojo didžio
ji dalis Europos tautų, o taip pat ir 
Tolimųjų Rytų tautos. Tas neleis mū
sų kraštams tapti bolševikų barba- 
rljos arba žydiškai — anglosaksiškai 
— kapitalistiškojo išnaudojimo au
komis. Vokiečių Reicho priešai dar 
Iš tų laikų, kai mes viduje kovojom 
dėl valdžios, ir Šiandien vieningai 
stovi prieš mus.

Internacionalinė pasaulio žydija 
vadovauja bolševizmui ir plutokratl- 
Jai ne vien siekdama sunaikinti kul
tūringąsias Europos valstybes, bet 
visų pirma Išrauti visa tai, kas ne
ša savarankišką egzistenciją. Jeigu 
šiandien Amerikos ir Anglijos agen
tai tvirtina, kad jie nori sukurti nau
ją, geresni pasauli, negu kad anks
čiau buvo, kuriame ateityje kiekvie
nas rasiąs kur dirbti, kuo apsireng
ti ir kame gyventi, tada nebūtų bu
vę reikalo užpulti kaip tik Vokieti
jos Reichą, nes šias problemas na- 
eionalsocializmas buvo arba Jau se
niai išsprendęs, arba jos jau bnvo 
sėkmingai sprendžiamos. Ne, šių 
tarptautinių nusikaltėlių tikslas yra 
ne sukurti geresni socialini pasauli, 
bet brutaliai sunaikinti Jų kapitaliz
mui priešingas taktiniai socialines,

Europos valstybes. Jųjų tikslas yra 
pavergti taip, kaip kad pavergta yra 
Indija. Kad bolševikiškasis žydas yra 
paskutinysis visa ko variklis ir va
dovauja abiejuos lageriuose, tai tas 
tėra dideliame maštabe tai, kas sa
vo laiku buvo Vokietijoje mažame 
maštabe.

Gigantiškoje kovoje vokiečių bei 
sąjungininkų kariai Šiais metais 
smarkiai praplėtė Europos tautų gy
vybinę erdvę. Tokiu būdu tarptauti
nių laimės nešėjų žmonijai — Roo- 
sevelto, Chnrchillio ir Stalino — mė
ginimas Europos tautas išmarinti ba
du, gali būti Jau dabar laikomas ga
lutinai nuėjusiu niekais. Tačiau, jei
gu šiose didžiausiose visų laikų 
grumtynėse vokiečių karys, turėda
mas tiek daug ko atsisakyti, kad net 
sunku ir jsivaizduoti, kovoje auko
ja savo sunkią auką, tai tėvynė kaip 
tik šiais metais yra dar labiau įpa
reigota sudėti aukščiausias aukas. 
Net ir tuomet ji atliks tik dalelę to, 
ką mūsų kariuomenė padaro sausu
moje, jūroje ir ore.

Tačiau dar be to mūsų žiemos Pa
galbos prasmė yra ne vien taikos, 
bet kaip tik ypač karo metu sustip
rinti neišardomą vokiečių tautos 
bendruomenę ne frazėmis, kaip kad 
Anglijoje Ir Amerikoje, bet darbais.

Nes: iš šių tautų grumtynių Vo
kietijos Reichas turi grįžti į taiką ir 
grįš kaip perdėm nacionalsocialisti
nė valstybė. Ji bus įkūnyta ne vien 
fronto, bet ir tėvynės aukomis.

1939-40, o gal būt dar ir 1941 me
tais mūsų bedvasiai priešai dar ga
lėjo manyti, kad Jie vokiečių tautą, 
kaip kad 1918 metais, dėl vidujinio 
vieningumo, galės padaryti išoriniai 
priklausoma, padaryti ją dar bloges
nio Versalio diktato verge. Fronto ir

1942 m. rugpiūčio 30 dieną lie- 
tuvių tautos istorijai liks reikšmin
ga ir svarbi, nes ją buvo viešai ir 
su tinkamais argumentais demas- 
kuotas tas nežmoniškas smurtas ir 
klastos, kurias Tarybų Socialistinių 
Respublikų Sąjungos vyriausybė 
panaudojo, kad Nepriklausomą Lie
tuvos Respubliką prievarta pri
jungtų prie Tarybų Socialistinių 
Respublikų Sąjungos. Savo laisvu 
noru ir savo iniciatyva susirinkę į 
tautos šventovę — Karo Muziejų 
buvę Liaudies Vyriausybės ir Liau
dies Seimo nariai atskleidė anais 
laikais bolševikų taip griežtai slėp
tą tiesą apie tas tragingąsias lietu
vių tautai 1940 m. liepos mėn. die- 
nas. Siems asmenims kaip tik teko 
būti prieš Jų pačių valią ir norą 
įtrauktiems į tų nelemtų ivykių sū
kurį, teko susitikti ir aiškintis su 
aukštaisiais TSRS pareigūnais ir vė
liau, kain vadinamojo Liaudies Sei
mo atstovams, dalyvauti Liaudies 
Seimo posėdžiuose. Jiems tie
siogiai teko susidurti su visu bol.

namie dirbančiosios vokiečių tautos 
uždavinys yra vis labiau sunaikinti 
tą tarptautinių aukso hienų ir žvė
riškųjų bolševikų viltj ir jiems pa
rodyti, kad šis karas pasibaigs ne 
taip, kad daug turinčios tautos galės 
ir toliau išnaudoti, bet pasaulio li
kimą lemiančia nieko neturinčiųjų

Todėl aš laukiu, kad tėvynė išpil
dys savo pareigą ketvirtąja! žiemos 
Pagalbai.

Vyriausioji Fiurerio Būstinė, 1942 
m. rugsėjo * d.

ADOLF HITLER

ševikiniu smurtu, teroru, baisiais 
grasinimais ir klastomis, Jiems teko 
pamatyti visus sumaniai maskuoto 
bolševikinio imperializmo užkuli
sius ir patirti, kokį vaidmenį ten 
suvaidino klusnus Maskvos įrankis 
— Lietuvos komunistų partija.

Buv. Liaudies Vyriausybės ir 
Liaudies Seimo narių susirinkimas 
Karo Muziejaus Didž. salėj buvo 
pradėtas 14 vai. Jame dalyvavo ėjęs 
Liaudies vyriausybės ministerio pir
mininko pareigas tuometinis užsie - 
nių reikalų ministeris prof. V. Krė
vė-Mickevičius ir buv. Liaudies 
Seimo nariai: prof. dr. A. Garmus, 
agr, Pr. Mickus, L. Dovydėnas, H. 
Kačinskas, R. Juknevičius, St Vai
neikienė, V. Biržietis, P. Milančiūtė 
ir buv. Socialinio Aprūpinimo, o vė
liau Miškų Pramonės Liaudies ko- 
misaras Jurgis Glušauskas. Į tą 
posėdi atsilankė nemaža lietuvių vi
suomenės veikėjų, mokslo, meno ir 
spaudos atstovų ir šiaip gausūs bū- 
rial visuomenės.

Buv. Liaudies Seimo narių susi
rinkimą pradėjo ir jam pirminin
kavo šiam susirinkimui kviesti su
darytos komisijos pirmininkas prof. 
Dr. A. Garmus, kuris pasakė tokią 
atidaromąją kalbą:

Gerbiamieji šio susirinkimo da- 
lyviai! Šiandien šioje lietuvių tau
tos šventovėje savo laisvu noru ir 
savo iniciatyva susirinkome mes. 
buvę Liaudies vyriausybės ir buvę 
Liaudies Seimo nariai, tam, kad 
atskleistume tiesą apie tą bolševiz
mo tiraniją, kuri Lietuvoje reiškė- 
si vos vienerius metus, tai yra nuo 
1940 m. birželio 15 d. ligi 1941 bir- 
žėlio 22 d. Per tuos vienerius bol
ševikų valdymo metus mūsų tėvy
nei ir lietuvių tautai teko išgyvent!

Buv. Liaudies Seimo narių susirinkimo, įvykusio Kaune 1940 m. VIII.30 d.
R E Z O L

1942 m. rugpjūčio mėn. 30 d. susirinkę Kaune, mes, buvę 
Lietuvos vyriausybės ir buv. Liaudies Seimo nariai, viešai pa
reiškiame:

1. SMURTU sulaužydama duotus Lietuvos Respublikai 
iškilmingus pasižadėjimus visokiomis aplinkybėmis gerbti Lie
tuvos „suverenumą bei teritorinį integralumą ir neliečiamybę“ 
(1926 m. sutartis tarp Lietuvos Respublikos ir Socialistinių Ta
rybų Respublikų Sąjungos, 2 str.), 1940 m. birželio mėn. 15 d. 
Sovietų Sąjungos valdžia militariškai OKUPAVO Lietuvą.

2. Maskvos ultimatumu sudaryta Lietuvos vyriausybė, 
kuriai Iš pradžios BUVO PAŽADĖTA gerbti Lietuvos nepriklau
somybę, vėliau, Maskvai verčiant, buvo REORGANIZUOTA BE 
e. Ministerio Pirmininko pareigas Prof. V. Krėvės - Mickevi
čiaus ŽINIOS IR PRITARIMO, patikrinant daugumą komunis
tams, su M. Gedvilu prieky, tikslu padaryti ją visišku Maskvos 
įrankiu.

3. Taip reorganizuotai vyriausybei, Maskvos vyriausybė 
įsakė pravesti rinkimus į Liaudies Seimą, kad šis vėliau papra 
šytų įjungti Lietuvos Respubliką į Sovietų Sąjungą.

4. Liaudies Seimas NEGALĖJO išreikšti ir NEIŠREIŠKĖ 
Lietuvių tautos VALIOS, nes: a) Liaudies'Seimo sudėtis buvo 
iš ANKSTO nustatyta kamunistų partijos, DIRIGUOJANT 
Maskvos atstovui G. Dekanozovui ir Sovietų Sąjungos Pasiun
tiniui Lietuvoje N. G. Pozdniakovui, kandidatus tegalėjo sta
tyti tik „Lietuvos Darbo Sąjunga“ komunistų partijos ekspozi- 
tūra, ir kandidatų tebuvo išstatyta TIEK, KIEK buvo nustaty
ta iš viso Liaudies Seimo narių, b) kadangi iš anksto buvo nu
statyta atstovų sudėtis, tai, kad PADIDINTŲ įspūdį "buvo pas
kelbta. kad už kandidatų sąrašą i Liaudies Seimą balsavo 
95,51%, turinčių teisę balsuoti, O IŠ TIKRŲJŲ, kaip patvirti
na Liaudies Seimo rinkiminių komisijų nariai, o taip pat kaip 
rodo buv. LTSR Liaudies Komisarų Tarybos pirmininko M. 
Gedvilo ir buv. LTSR Aukščiausios Tarybos Prezidiumo pirmi-

I UC ! J A
ninko J. Paleckio padaryti uždaruose posėdžiuose pareiškimai, 
TEBUVO PADUOTA TIK 16—18%. galiojančių balsavimo 
kortelių, c) visa eilė atstovų, kurie nepriklausė komunistų par
tijai, grasinimais buvo PRIVERSTI būti atstovais ir balsuoti 
už prisijungimą prie Sovietų Sąjungos, d) balsuojant už prisi
jungimą prie Sovietų Sąjungos, atstovų balsai NEBUVO SKAI
TOMI ir kartu su atstovais balsavo sėdėję jų tarpe PASALI
NIAI asmenys.

5. Prieš šį Smurtą nė vienas Liaudies Seimo narys NE
GALĖJO PAREIKŠTI PROTESTO, nes toks protestas esamo
mis sąlygomis buvo surištas su PAVOJUMI GYVYBEI. Mas
kvos įgaliotinis G .Dekanozovas ir SSSR pasiuntinybės nariai 
Liaudies Seimo atstovams, pareiškusiems nusistatymą, kad per 
Liaudies Seimo posėdį nebalsuosime už prisijungimą prie So
vietų Sąjungos, atvirai GRASĖ jiems ir jų šeimoms.

6. MES VIEŠAI PAREIŠKIAME SAVO PROTESTĄ 
PRIEŠ SMURTO IR FALSIFIKACIJOS PRIEMONES, KU
RIOS BUVO PAVARTOTOS PRIEŠ LIETUVOS RESPUBLI
KĄ IR LIETUVIŲ TAUTĄ BOLŠEVIKŲ VALDŽIOS TIEK 
RENKANT LIAUDIES SEIMĄ, TIEK JAM VEIKIANT. NEI 
MES, NEI KITI LIAUDIES SEIMO NARIAI, DĖL AUKŠČIAU 
SUMINĖTŲ APLINKYBIŲ, NEGALĖJOME IŠREIKŠTI IR 
NEIŠREIŠKĖME LIETUVIŲ TAUTOS VALIOS PRISIJUNG
TI PRIE SOVIETŲ SĄJUNGOS.

7. Pats Liaudies Seimas savo 1940 m. liepos mėn. 21 d. 
deklaracijoje yra pasakęs: „Dabar Liaudis, galingosios Rau
donosios Armijos PADEDAMA, nuvertė smetoniškųjų paver
gėjų jungą ir įsteigė savo valstybėje tarybų valdžią“... „jei 
Lietuvos liaudis galėjo savo šalyje įsteigti vienintelę teisingą 
valstybės santvarką,—sovietų santvarką, TAI VISA TAT YRA 
TIK SOVIETŲ SĄJUNGOS DĖKA", tuo būdu pats konstatuo
damas Raudonosios Armijos įtaką jo ir kitų valdžios organų 
sprendimams.

BUV. LIAUDIES SEIMO NARIAI:
Dr. A. Garmus, L. Dovydėnas, agr. Pr. Mickus.
H. Kačinskas, R. Juknevičius, V. Biržietis, St 

Vaineikienė, P. Milančiūtė

Kaunas, 1942 m. rugpiūčio mėn. 30 d.
Prof. V. Krėvė - Mickevičius

Ėjęs Liaudies Vyriausybės ministerio pirmi
ninko pareigas ir užsienių reikalų ministeris

Jurgis GLUŠAUSKAS 
Buv. LTSR Socialinio aprūpinimo ir miškų 

pramonės liaudies komisaras

daug liūdnų, Šiurpių ir tragiškų va
landų. Vos spėję įžengti į Lietuvą, 
bolševikai tuojau suklastojo lietu- 
vių tautos valią ir fiziniu bei mo
raliniu teroru įvykdę Liaudies Seir 
mo rinkimus, jėga ir grasinimais 
prieš to seimo svarbesnius narius — 
lietuvius inteligentus, išgavo Liau.' 
dies Seimo neva geravallšką pritaj 
rimą įjungti Lietuvą į Tarybų So
cialistinių Respublikų Sąjungą. Al 
visų čia esančių buvusių Lietuvos 
vyriausybės ir buvusio Liaudies 
Seimo narių vardu kategoriškai pa
brėžiu ir tvirtinu, kad toji Liaudies 
Seimo 1940 m. liepos 21 d. dekla
racija, kuria Lietuva įjungiama | 
Tarybų Sąjunga, buvo tik klastos, 
Jėgos Ir rafinuoto bolševikų teroro 
padaras. Nuogų fakt- šviesoje to 
nelemto padaro atsiradimą mes 
šiandien ir norime išsamiau išdės
tyti visai Lietuvai ir visam kultū
ringajam pasauliui, o taip pat klu 
tiem kraštams atidengti tuos bolše
vikų metodus, kuriais jie išniekino 
ir sutrypė lietuvių tautas teises. Mū
sų visų žodžius lydi šviesa ir tiesa.

S| susirinkimą sukvietė 18 pačių 
buvusių Liaudies Seimo narių susi
dariusi komisija. Aš, kaip to« ko
misijos pirmininkas, susirinkimą 
laikau atidarytą.

žodi gauna ėjęs Liaudies vyriau^ 
sybės ministerio pirmininko parei
gas ir užsienių reikalų ministeris 
prof. Vincas Krėvė . Mickevičių«, 

Po to ilgą ir labai įdomų praneši, 
mą, kokiose sąlygose teko dirbti po 
bolševikinės invazijos sudąrytajai 
vadinamajai Liaudies Vyriausybei 
ir kaip Maskva nuo pat pirmųjų die
nių pradėjo ardyti Lietuvos /n-ve- 
nimą, padarė prof. V. Krėvė . Mic
kevičius. -

Toliau buv. Liaudies Seimo na
rys ir Šiaulių apygardos rinkimų 
komisijos pirmininkas agr. P. Mic
kus stipriai liudytojų parodymai« 
argumentuotame pranešime nušvie
tė visą Liaudies Seimo rinkimų ei
gą, kaip prievarta ir grasinimai* 
žmonės buvo varomi balsuoti, kaip 
vis dėlto, nežiūrint tokio teroro, 
balsuotojų skaičius buvo mažas ir 
rinkiminėse komisijose buvo falai, 
ūkuojami balsavimo duomenys. Sis 
jo daugelio iš įvairių Lietuvos rin
kiminių komisijų pirmininkų ar na. 
rlų parodymais paremtas praneši
mas aiškiai rodo, kaip visur per rin
kimus tebuvo tik vienos klastos ir 
rinkimų duomenis klastojant nė 
kiek nebuvo varžomasi. Jau vien šie 
faktai paneigia bet kokią to seimo 
kompetenciją, o tuo pačiu ir visur 
jo vardu paskelbtus nutarimus.

Po to savo plačiame pranešime 
dr. A. Garmus nušvietė, kaip ko
munistai, nedrįsdami dar Lietuvos 
visuomenei pasirodyti su savo tik
ruoju veidu, užsidengė fiktyvios 
Lietuvos Darbo Sąjungos skraiste ir 
kaip be jų pačių žinios ir sutikimo 
buvo išstatyti | Liaudies seimą kan
didatais. Toliau dr. A. Garmus vaiz
džiai nušvietė Maskvos įgaliotinio 
Lietuvoje G. Dekanozovo vaidmenį 
ir savo paslkalbėj'mą su Juo.

L. Dovydėnas plačiau popasako. 
jo, kaip jis ne savo valia pateko į 
Liaudies Seimą ir kokios nuotai- 
kos tarp tų atstovų vyravo. Jis la
bai vaizdžiai nušvietė, kaip vyko 
pirmasis seimo posėdis ir kaip bu. 
vo balsuojama. Visa tai tebuvo tik 
viena šlykšti komedija, kur viskas 
iš anksto smulkmeniškiausial buvo 
Maskvos surežisuota. Jokios tei- 
sės atstovai neturėjo Ir lietuvių tau
tos valios Jie negalėjo atstovauti ir 
neatstovavo.

Toliau H. Kačinskas, R. Juknevi
čius ir V. Biržietis savo pranešimuo
se taip pat pabrėžė, kaip ir jie be 
jų žinios ir sutikimo buvo išstatyti 
kandidatais i Liaudies Seimą Ir ko
kie tikrieji buvo daugumo eeimo 
narių nusistatymai.

St. Vaineikienė ir P. Milančiūtė 
papasakojo, kaip jos, kaip atstovės, 
stengėsi į jas kreipusiems žmonėms 
padėti, kaip jos ieškojo teisybės ir 
kaip tos jų pastangos liko nesėk
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Naujos karo mokyklos steigimas
(Tęsinys)

Naujoji Vilniaus pėstininkų 
(karo) mokykla faktiškai buvo 
pradėta formuoti lapkričio mėn. 
pradžioje. Iki tol ėjo išimtinai se
nosios Karo Mokyklos griovimas. 
Pradedant steigti naująją mo
kyklą, lygiagrečiai buvo tęsiamas 
senosios Lietuvos Karo Mokyklos 
likučių griovimas. Gruodžio 1 d. 
jau buvo viskas baigta, nebeliko 
nieko, tik inventorius, lietuviški 
drabužiai ir kai kurie palikti to
limi tarnauti žmonės.

pe ir jie eina į egzaminų komisi
ją. Čia turi išlaikyti egzaminus iš 
rusų kalbos ir matematikos. Iš 
matematikos daug nereikalauja, 
duodami spręsti uždaviniai nebū
na sunkūs. Rusų kalbos egzaminai 
labai daug patarnauja, kad | mo
kyklą nepakliūtų svetimtaučiai. 
Priėmimo metu j Vilniaus pėsti
ninkų karo mokyklą teko išgirsti 
nusiskundimų kaukaziečių ir mon
golų tautybės karių tarpe, kad jie 
buvo „nuplauti** per rusų kalbos 
egzaminus, žiūrima ir galvojama 
taip, kad komunizmas turi būti 
rusiškas — vadovauti gali tik ru- 

i sai, jie pirmieji ir geriausieji ko- 
. munistai. Praėjęs egzaminų komi- 
l siją, kandidatas su visa savo as- 
. menine byla (prie kurios pride- 
i damas anketos lapelis) eina ( man- 
i datų komisiją. Mandatų komisija 

priėmimo metu posėdžiavo dieną 
, ir naktį. Mokyklos viršininkas su 

kiekvienu (stojančiu j karo mo
kyklą turi asmeniškai pasikalbėti. 
Išimtinais atsitikimais pavaduoja 
komisaras.

Atvykusio į mandatų komisiją 
kandidato asmeninę bylą paima 
mokyklos viršininkas, trumpą lai
ką ją pavarto, paskaito ir papra
šo kandidatą papasakoti savo au
tobiografiją. Rusai kandidatai sa
vo autobiografijas pasakoti, nežiū
rint Jų jaunų metų, buvo gerai pri
pratę ir pasakodavo labai greitai ir 
suprantamai. Papasakojus mo
kyklos viršininkas ir komisaras 
duodavo klausimus. Kandidatas 
atsakydavo, trūkčiojimų veik ne
būdavo niekad. Jeigu tik kandi
datas pasakydavo, kad kas nors 
jo giminių buvo areštuotas 1936- 
37 metai* (trockininkų persekio
jimo metai) arba ir kitais, tai to
kiam kandidatui ( bylą (rašydavo 
,,netinka“ ir nepriimdavo. Tas 
pats buvo daroma ir su tais, ku
rių giminės tarnavo „baltojoje 
gvardijoje“ ir kariavo su raudo
nąja armija. Nepriimtieji buvo 
grąžinami: kariai į kariuomenės 
dalis, eivilė jaunuomenė 1 savo gy
venamąsias vietas. Grąžinančius 
aprūpinti kelionės dokumentais ir 
maistu buvo (sakyta karo mokyk
lai. Kadangi tuo laiku rusų (sta
tymai dar buvo nežinomi ir pil
numoje netaikomi, tai komandiruo
jami į dalis buvo aprūpinami pa
gal Lietuvos (statymus. Išvykstan
tieji gaudavo mėsos konservų, la
šinių ir duonos, ir tuo rusai bei 
kt. iš SSSR labai džiaugdavosi. 
Buvo net tokių atsitikimų, kad 
vienas rusiukas lašinių sumetimais 
norėjo padaryti kažkokj „biznį*', 
pradėjo vesti derybas, kad jo ne
priimtų l mokyklą, nes jis, gavęs 
lašinių ir konservų, kažkur va
žiuosiąs. Kaip pasibaigė šis juo-,

Ii Maskvos atvykęs raudonosios 
armijos štabo kadrų viršininko 
pavaduotojas pik. Fomin'as atve
ži naujus mokyklos etatus. Pagal 
šiuos etatus mokykla turėjo su
formuoti ne tris, kaip anksčiau 
buvo (sakyta, bet du batalionus 
keturių kuopų. Ketvirtoji batalio
no kuopa—kulkosvaidininkų kuo
pa. Batalionuose: pirmamę 534 
kursantai, antrame 533. Vienas 
šių batalionų „nacionalinis“ — va
dinas, lietuviškas, kitas rusų. Pir
miausia buvo pradėtas formuoti 
rusiškasis batalionas. Pirmieji ru
sų bataliono kandidatai ( mokyklą 
atvyko spalio mėn. pabaigoje. Ru
sų batalionas turėjo būti sudary
tas pagal iš Maskvos duotus nu
rodymus: du trečdaliai iš karių ir 
vienas trečdalis iš civilės Jaunuo
menės. Kariai kandidatai ( mo
kyklą atvykdavo iš šių karo apy
gardų: Pabaltijo, vakarų (arba 
Gudijos), Odesos ir Uralo.

Kandidatų atvyko apie 1000 
žmonių, todėl pasirinkimas buvo 
nemažas. Atvykdavo ne visi vienu 
kartu, bet po kelis žmonės. Va
žiavo per ištisą lapkričio mėnesi. 
Iš pradžių rusai parinko savo ba
talionui apie 650 žmonių, truputį 
pamokė rikiuotės, pastebėjo silp
nesniuosius ir apie 80 žmonių grą
žino į kariuomenės dalis. Po ke
lių dienų dar keletą žmonių atko- 
mandiravo į dalis, tačiau dar bu
vo palikta keletas žmonių nusijo- 
jimui. Priėmimo tvarka į karo 
mokyklas raudonojoje armijoje 
yra savotiška. Kandidatu* į karo 
mokyklą kariuomenės dalyse pa- 
renka kariuomenės dalių viršinin
kai, Labai didelės (takos turi į 
kandidatus renkant dalyse politi- 3 
nls dalies skyrius, šiaip kandida- . 
tur civ. jaunuomenės tarpe paren- 1 
ka kariniai sričių komisarai; jie 1 
juos ir pasiunčia į mokyklą. Pa- ! 
renkant iš civ. jaunuomenės tar- 1 
po (takos turi partija ir komjau- ■ 
nimo organizacija. Mokyklos vir- ’ 
šininkas galutinai sprendžia priim- 1 
ti ar nepriimti kandidatą ( mo- 1 
kyklą. Kandidatas, atvykęs į mo- 1 
kyklą, turi praeiti šias komisijas: j 
sveikatos tikrinimo, egzaminų ir 5 
mandatų komisiją. Visų svarbiau- 1 
šia mandatų komisija, kurioje bū- £ 
tinai turi dalyvauti mokyklos vir- 1 
šininkas su karo komisaru. Kan- j 
didatui mokykloje išrašomas spe- t 
cialus anketos lapas ir jis apeina 
visas šias komisijas. Pirmiausia 
tikrinama sveikata (sveikatą tik
rina karo gydytojai). Apie tinka
muosius pažymima jų anketos la-

(Atkelta U 1 pusi.) 
mingos.Juk Liaudies Seimo,o vėliau 
Aukščiausiosios Tarybos nariai bu- 
vę ne kas kita, kaip tik paprasti 
įrankiai komunistų rankose ir jie 
jokios galios ir jokios teisės netu
rėjo. P. Milančiūtė dėjusi daug 
pastangų iš to seimo pasitraukti, 
bet ir tai nepavykę.

Baigiant susirinkimą buv. Socia
linio aprūpinimo Ir vėliau Miškų 
pramonės liaudies komisaras J. 
Glušauskas savo ilgame ir išsamia
me pranešime išnagrinėjo visą bol
ševikini laikmeti. Jis argumentuo- 
tai nušvietė viso Lietuvos, ekonomi
nio, kultūrtofo ir tauttodo gyvenimo 
griovimo darbe, kurt su nepaprastu 
atkaklumu bolševikai Lietuvoj dtr- 
bo, nušvietė LMkms luaMsaą, tMK

nautojų iŠ TSRS | Lietuvą siunti
mą, NKVD, žydų įsigalėjimą, begali
nius planavimus ir visą bolševikų 
sukeltą ūkini chaosą ir daugybę kl- 
tų pergyventojo bolševikinio laik
mečio klausimų.

Baigiant susirinkimą, buv. Liau
dies Vyriausybės ir Liaudies Seimo 
nariai paskelbė rezoliuciją, kurią 
visam kultūringajam pasauliui de
maskuojamas bolševikinis smurtas 
ir klastos,, kurių pagalba Lietuva, 
bolševikų kariuomenės okupuota, 
buvo prijungta prie TSRS. Iš los 
rezoliucijos matyti, kad tas seimas 
niekuomet neatstovavo lietuvių tau. 
tos Ir neišreiškė jos valios, kad vi
si to selino nutarimai tėra tfk te
roru paremtas Maskvos diktatas.

Rašo ats. pik. Itn. 
K. Ališauskas

mažai lašinių ir eidavo skųstis 
viršininkui. Viršininkas raukyda
vosi ir nenorėdavo šio skundo 
spręsti. Jiems buvo gėda, netna-

Į batalioną buvo priimami tik
tai baigę 7 klases rusų mokyklos, 
kurios atitinka maždaug 4 kla
sėms gimnazijos. Raštingumo at
žvilgiu buvo pakankamai išsilavi- 

3 nę, bet šiaip bendras rusų kursan- 
’ tų išsilavinimas buvo neperge- 
’ riausias. Matematikos srityje, pa-
■ lyginti su senaisiais Lietuvos Ka

ro Mokyklos kariūnais, buvo žy-
■ miai silpnesnis. Geografijos ir vi

suotinos istorijos, galima sakyti,
■ visiškai nežinojo, bet užtat gerai 
1 žinodavo Rusijos komunistinę 
! santvarką, komunistų partijos 
1 istoriją ir kitus komunistinio mo

kymo dalykus, kurie pas juos bu
vo svarbiausia. Apie Vakarų Eu
ropą ir jos kultūrą neturėjo nei 
mažiausio supratimo; jiems apie 
tai, matyti, niekad nebuvo aiški
nama. Jie buvo (tikinti, kad Va
karų Europa yra kapitalistinis 
kraštas, kur viešpatauja išnaudo
jimas, ir todėl ten jokios kultūros 
negali būti. Daugiau jokių žinių 
neturi, bet kiekvienas sakėsi la
bai norjs pamatyti.

Atvykusieji ( Vilnių rusų kan
didatai nebuvo prileidžiami prie 
mūsiškių. Kariai atrodydavo taip 
pat, kaip ir visi Sovietų kariai, 
buvę Lietuvoje. Civ. jaunuomenė 
buvo apsitaisiusi vidutinio gerumo 
vasariniais drabužiais, kai kurie 
jų buvo labiau apiplyšę. Visiems 
atvykusiem* rusams buvo įsteig
tas karantinas. Karantino patal
pos buvo labai ankštos, nes tuo 
laiku mokyklos patalpose vyko 
remonto darbai. Karantino virši
ninku buvo paskirtas vienas vy
resniųjų rusų karininkų ir vienas 
komisaras. Jam buvo priskirti keli 
rusų karininkai ir politrukai. Lie
tuviai nebuvo skiriami ir aplamai 
buvo žiūrima, kad lietuviai | ka
rantiną nevaikščiotų, išskyrus mo
kyklos budėtoją. Vėliau paaiškėjo 
karantino paskirtis. Pasirodė, kad 
rusų kareiviai ir civ. jaunuomenė 
turi labai daug utėlių. Priimtieji 
| mokyklą buvo siunčiamą bū
riais l pirtį, nepriimtuosius be 
pirties drauge su utėlėmis grą- : 
žindavo į dalis. Pirtyje priimtie- ] 
siems buvo išduodami lietuviški ; 
baltiniai. Senuosius baltinius tu- j 
rėjo surinkti vienas mokyklos * 
tarnautojų ir pergabenti į sandėlį, j 
Paimti ir parsinešus grąžinti ( j 
sandėli senuosius baltinius pa- s 
tiems kareiviams buvo griežčiau- j 
šiai draudžiama. Drabužiai pir- j 

-------r-------------------- , - tyje nebuvo dezinfekuojami, to-1 
kingas lašinių gavimo procesas, Į dėl kova su utėlėmis buvo vedama 
sunku pasakyti, nes dalyką pėrė- | per ištisus metus. Nešvarūs rusų 
mė komisarai, kurie panagų kom-' baltiniai buvo sumesti mokyklos 
promituoiančių Sovietų Rusiją f sandėlyje, greta kitų švarių bal- 
nuotykių neišduodavo. Gautuosius 
lašinius vieni iš SSSR tuojau čia 
pat prie mokyklos vartų sudoro
davo, kiti neliesdavo nei trupinė
lio ir veždavosi j Rusiją. Kuriems 
nereikėjo toli važiuoti, gaudavo

tinių ir drabuž'ų, todėl buvo 
apkrėsti šiais parazitais.

Baigus priiminėti rusus, priim
tieji iškėlė atostogų klausimą. Nu
rodinėjo (vairias priežastis, bet 
viena šių priežasčių labai origina
li. Keli rusai paprašė paleisti, nes 
turi nuvežti j namus skolintus 
drabužius. Pasirodo, iš Maskvos 
buvo duotas (sakymas su blogais 
drabužiais kandidatų į Vilnių ne
siųsti. Sokurov'as atostogų nelei
do — liepė drabužius grąžinti paš
tu.

Lietuvių batalionas (nacionali
nis, kaip vadindavo rusai) buvo 
formuojamas panašia tvarka, ta
čiau turėjo keletą charakteringų 
bruožų. Prie Lietuvos liaudies vy
riausybės visuomenei buvo pa
skelbta, kad | karo mokyklą jau
nuomenė bus priimama n*d«t|.
Mokslo cenzo atžvilgiu buvo aaa-
tei nftaUnM. Tw Isti* Lto-

miesto ir apskrities karinis virši
ninkas (per du kartu* apie 160 
kandidatų). Kiti Lietuvos miestai 
ir apskritys mažiau. Viso civilinės 
jaunuomenės buvo atsiųsta i Vil
nių apie 450 žmonių.

29 šaulių korpui taip pat buvo 
įsakyta iki lapkričio 15 d. parinkti 
kandidatų | karo mokyklą iš bied- 
nuomenės ir samdininkų tarpo (iz 
batrakov i biedniakov). Reikalavi
mai, sąlygos kandidatams buvo 
nurodytos tos pačios, kaip ir ci
vilinei jaunuomenei. Korpe atsi
rado labai mažai norinčių vykti l 
karo mokyklą. Tada pulkams bu
vo nustatytas skaičius, klek jie 
turi atsiųsti į karo mokyklą ka- 
rių-kandidatų. Pulkų komisarai 
su po litrukais griebėsi (vairiausių 
priemonių, kad sugraibstytų rei
kiamąjį skaičių. Vienus prikalbi-* 
nėdavo gražumu, kitus grasini
mais, ir vis dėlto reikalaujamo 
skaičiaus — 300 žmonių | karo 
mokyklą neprisiuntė. Reikalavi-* 
mai buvo pakartoti, bet kareiviai 
dar griežčiau pradėjo atsisakinėti. 
Pagaliau komisarai nustojo ikro 
klausimu terorizuoti kareivius. 
Kareivių buvo prisiųsta apie 150, 
Drąsesnieji jau mokykloje atsisa- 
kė, pareikšdami tai mokyklos vir-« 
šininkui, ir jie buvo grąžinti ( da
lis. Aplamai, iš 29 šaulių korpo 
buvo priimta apie 120 kareivių.

Gruodžio 1 d. prasidėjo moky-» 
mas. Nors ligi minėto laiko mo
kyklos komplektavimas turėjo būtt 
baigtas, tačiau lietuvių (nariou*-* 
llnis) batalionas turėjo tik 104 
kursantus. Sokurov’s* vaikščiojo« 
krapštė pakauši ir skundėsi, kadi 
mažai lietuvių, todėl per Lietuve«

| tuvoe visuomenė dar tikėjosi, 
Į kad Lietuva turės šiokių tokių 
i laisvių, t y., nors ir bolševikinė, 

j bet bus lietuviška Lietuva. Todėl 
_ Lietuvos jaunimas, kuriam anks- 
j čiau mokslo cenzo trūkumas ne- 
_ leido įstoti ( Karo Mokyklą, da

bar panoro pasinaudoti proga. 
. Iki spalio 1 d. buvo paduota per 
, 400 prašymų priimti j Karo Mo- 
. kyklą. Nuo spalio mėn. pradžios
- vieni prašymus paduodavo, kiti 
. atsiimdavo. Atsiimdavo tie, kurie
- neprijautė sovietų santvarkai ir 
. nustojo vilties, kad bolševikų va!-
- džioje Lietuva turės kokią nors 
. laisvę.

Kandidatai, padavusieji prašy-
- mus, keletą kartų teiravosi pas 
, Sokurov'ą asmeniškai ir per įval- 
i rias įstaiga^ apie priėmimo laiką, 
; įstojimo sąlygas ir mokymosi są-
> lygas. Kai kurie kandidatai ypač
■ norėdavo sužinoti, kokia bus mo-
• kykla — lietuviška ar rusiška.
• Buvo ir tokių kandidatų, kurie l 
i lietuvišką, nors ir bolševikinę,
> karo mokyklą eitų, bet jokiu bū-
■ du neitų ( rusišką karo mokyklą.

Sokurov* as ir komisarai šiais 
1 klausimais nieko neprasitardavo,
■ neatsakydavo nei I asmeninius 

klausimus, nei 1 raštu prisiųstus. 
Priėmimo tvarką slėpė iki pat vė
liausio laiko. Staiga „Tarybų Lie
tuvos” Nr. 28, lapkričio 1 d., buvo 
įdėtas skelbimas apie sąlygas įsto
ti | karo mokyklą ir straipsnis 
„Darbo Jaunuomenė | karo mo
kyklą'*. Pagal duotą skelbimą į 
karo mokyklą „priimami jaunuo
liai nuo 18 ligi 25 m. amžiaus, 
tinką rikiuotei, moką rusų kalbą 
ir baigę nemažiau keturių klasių 
(skyrių) pradžios mokyklą, nevedę 
ir vedę, tarnavę ir netarnavę ka
riuomenėje**. Toliau* tame pat 
skelbime parašyta: „Norintieji 
stoti turi pristatyti ne policijos 
liudijimą apie ištikimybę, bet par
tijos arba komjaunimo organiza
cijos charakteristiką, kiek kandi
datas politiškai susipratęs (jei jis 
yra partijos ar komjaunimo na
rys); profsąjungos parašytą cha
rakteristiką (jei jis yra profsąjun
gos narys) ir pagaliau darbovie
tės vadovybės pažymėjimą apie 
tai, kaip jis atlieka darbą*'.

Apskričių ir miestų kariniams 
viršininkams buvo (sakyta regis
truoti ir parinkti kandidatus | ka
ro mokyklą. Registracija turėjo 
būti baigta ligi lapkričio 10 d. 
Parinktus kandidatus pasiųsti | 
karo mokyklą iki lapkričio 15 d. 
Tačiau kaip registracija, taip ir 
pats parinkimas ir prisiuntimas 
kandidatų j karo mokyklą užsitę
sė iki gruodžio 1 d. Kai kurie pa
rinktieji kandidatai j Vilnių buvo 
prisiųsti gruodžio mėn. Daugiau
sia kandidatų prisiuntė Kauno

- kalauta daugiau tr jis buvo at< 
t siųsti | mokyklą gruodžio mėn« 
1 pabaigoje.
j Kadangi (stojimas ( karo mo-< 
. kykdą vyko per vietinius karini tf
■ sričių viršininkus, toj Sokurov’as 
. buvo priverstas pasisakyti, ką r«i-* 
i kia daryti *u kandidatais, pada-,
■ vusiais prašymu* tiesiog mokyk-« 
. los viršininkui. Čia pasirodė, kad

Sokurov’as kandidatų, padavuaiią
• prašymus prie liaudie* vyriausy-« 
t bės, nenori priimti | mokyklą, tą 

šie jau nebenori ( mokyklą stotL
i Sokurov’as drauge su komisaru« 

paėmęs padavusiųjų prašymus 
žinias, parinko apie 70 asmenų« 
kuriuos (sakė iššaukti pasikalbė-* 
jlmui. Jiems | gyvenamąsias rie-« 
tas buvo pasiųsti atitinkami raš* 
tai, tačiau iš kviečiamųjų atvyk« 
tik 3 asmenys, 4 asmenys (Iš pa
davusių prašymus) stojo per vie-« 
tinlus komisariatus. Visi kiti ja< 
nebenorėjo stoti | karo mokyklą« 
Pasitikėjimas bolševikų žadėtom’« 
laisvėmis Žlugo.

Kl« sva^ma, ktok tikėjausi-, ir sulaukiau antroj ftoOta
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Nr. rr (1145) KARYS

KAIP BUVO NUŽUDYTAS KPT. PILVELIS
Kapitonas Adolfas Pilvelis yra 

tarnavęs Lietuvos kariuomenės 9 
pėst L. K. Vytenio pulke, o bol
ševikų laikais—215 Saulių pulke. 
Pirmomis šio karo dienomis j| 
nužudė bolševikai. Jo mirtį pats 
savo akimis mačiau, todėl ir no
riu su Šiuo šiurpiu įvykiu supa
žindinti „Kario" skaitytojus.

1941 m. birželio 24 d. Už Šven
čionių miške. Popietis. Po ilgo ir 
sunkaus žygio kpt. Pilvelis buvo 
užsnūdęs. Čia pas ji atėjo pulko 
kojplsaras Dobrinyn (rusas) ir 
NKVD-fotai politrukai Matulionis 
Ir Juozas Valaitis (lietuviai). Kpt. 
Pilvelį areštavo ir atvedę paso
dino į mano mašiną (aš tuokart 
buvau pulko vado mašinos šofe
ris). Kpt. Pilvelį pasodino šalia 
manęs, o komisaras Dobrinyn su 
politruku Valaičiu atsisėdo į ma
šinos užpakalinę sėdynę. Man 
įsakė greitai važiuoti į divizijos 
štabą. Aš visiškai nieko nežino
damas, leidžiu mašiną siaurais 
miško keliukais kaip galima grei
čiau.

Privažiuojam divizijos štabą. 
Komisaras Dobrinyn liepia mums 
palaukti, o pats tekinas bėga šta
bo link. Valaitis pasiliko mašino
je. Maždaug po 10 — 15 minučių 
Dobrinyn grįžta su dviem divizi
jos komisarais. Jie prisiartinę. 
prie mašinos keletą kartų pažiū
rėjo į kpt Pilvelį, paskui, atsi
traukę toliau nuo mašinos, kažką 
gana ilgai kalbėjo, bet labai ty
liai, todėl nugirsti negalėjau. Po 
šio pašnekesio divizijos komisa
rai grįžo atgal, e Dobrinyn, įšo
kęs į mašiną, įsakė greit važiuoti 
į Švenčionių miestą.

Man ši kelionė pasidarė neaiš
ki, todėl paklausiau kpt. Pilvelį, 
kur dabar važiuojam. Į mano 
klausimą jis atsakė tik pečių
truktelėjimu ir aš pastebėjau jo

važiuoti į divizijos štabą, nes bu
vo pakeliui. Privažiuoju prie di
vizijos štabo mašinų, už kurių 
buvo sugulę rusų komisarai ir 
komandiriai, ir sustoju. Komisa
ras Dobrinyn nuėjęs pas juos 
kažką tik trumpai pasako. Dar 
man nespėjus apsukti mašinoa, 
komisaras grįžta ir lipdamas į ma
šiną surinka: — važiuojam!

Aš pasukau stovyklos link ir va
žiavau gana greit Kpt Pilvelis 
man parodė pirštu, kur pamiškė
je buvo matomi vaikštinėją mūsų 
pulko žmonės, gurguolės ir besi
ganą arkliai. Jis sako, greit bū
sime stovykloje. Bet kai priva
žiavau kelelį, kuris suka į sto
vyklą, aš pristabdžiau mašiną ir 
pakėliau krypties rodyklę. Komi
saras Dobrinyn švelniu tonu su
laiko mane ir liepia važiuoti tie
siai plentu Adutiškio link. Kpt. 
Pilvelis atsigręžęs paprašė, kad 
leistų jam pasiimti lagaminą, nes 
sako, ten yra mano visi kelionei 
reikalingi daiktai. Bet komisaras 
ir jam švelniu balsu atsako: 
„Drauge kapitone, mes tuojau 
sugrįšim, jūsų daiktai neprapuls, 
pasiimsite vėliau. Mes visi drau
ge žygiuosime į Daugpilį. O da
bar mes važiuosime į čia netoli 
esantį štabą, nes yra daug neaiš
kumų, kuriuos jūs turėsit paaiš
kinti". Paskiaus komisaras krei
pėsi į mane, mandagiai prašyda
mas greičiau važiuoti, nes maža 

[laiko beliko ir nori anksčiau su
grįžti į poilsio vietą. Čia pat kpt. 
Pilvelis pastebi plentu einantį sa
vo kuopos kuopininką (2 k. kuo- 

I pos j. psk. Kachnevičlų), iškiša 
1 ranką pro nuleistą langą ir pa
mojuoja atsisveikindamas. Matyt, 
jau buvo įsitikinęs, jog daugiau 
nebegrįš prie savo dalinio.

Mašinos greičio skaitliukas ro-

Greitis šuoliais didėjo, todėl gra
sinimu buvau priverstas klausyti 
kiekvieno įsakymo. Sako, nesijau
dink, važiuok lėtai, nes mes nu- 
šovėm „svolačių", ne žmogų. Gir
dėjau, kaip komisaras jau po ant
rojo šūvio keletą kartų suniurzgė
jo žodį „svolač“. Paskui Kepė pa
sukti dešinėn, nes čia pat buvo 
siauras keliukas, kuriuo pavažia
vus 150 — 200 metrų, įvažiavom 
į mažą medynėlį ir čia sustojom.. 
Tai buvo apytikriai 7 km už Šven
čionių Adutiškio link.

Komisaras iššoko iš mašinos, 
nes pamatė artinantis į mus vai
kus, ir juos grąžino atgal Kol ko
misaras atėjo, politrekas Valaitis, 
pasinaudodamas proga, puolė prie 
lavono paimtj. geresnius daiktus. 
Valaitis paėmė kpt Pilvelio pi
niginę, kurioje, atrodo, galėjo būti 
per 1000 rub., ir 2 laikrodžius (ki
šeninį ir rankinį. Vienas buvo pa
našus į auksinį). Aš, negalėdamas 
išsėdėti, iššokau iš mašinos, atsi
stojau šio bandito užpakaly ir 
galvojau, ką daryti. Jeigu būčiau 
turėjęs ginklą, tai lengvai būčiau 
susitvarkęs. Galvojau pulti iš už
pakalio, gal pavyktų atimti pisto
letą, bet pasijutau baisiai silpnas. 
Buvau nuovargio tiek nukamuo
tas, jog ką tik pastovėjau ant 
kojų.

Grįžęs komisaras pastebėjo ma
ne persimainiusiu veidu, matė 
kaip mano rankos drebėjo. Jam 
užklausus, man pavyko lAriteisin
ti ir jį įtikinti, kad aš nusigandęs, 
nes maniau, jog ir mane nušaus, 
kad aš pirmą kartą matau tokį 
įvykį. Tuomet jis man įgrūdo į 
burną pusę nurūkyto papiroso, 
pagriebė mane už pečių ir ėmė 
kratyti, sukti aplink save, kad 
man net galva apsisuko. Jis nusi
teikė labai linksmai, Išsižiojęs

juokėsi pilnu garsu. Paskui nusi
tempė mane prie mašinos ir pra
dėjo šmeižti kpt. Pilvelį. Valaitis 
jo kalbą išvertė lietuviškai, nes 
rusiškai ne viską supratau. Ko
misaras mane tikino, kad kot 
Pilvelis buvo vokiečių šnipas. Jis 
pereitą naktį buvęs pas vokiečius 
ir su jais susitaręs padaryti pulke 
sukilimą. Girdi, 4 vai. po pietų 
atskristą vokiečių lėktuvai ir 
imsią bombarduoti, tuomet jo 
kulkosvaidžiai, išstatyti miške, 
pradėsią šaudyti. Pirmiausia, gir
di, būtų puolę mūsų mašiną, to
dėl būtų ir tave nušovę. Mes tai 
susekėm, todėl turime kuo grei
čiausiai Išžygiuoti, kad neužpultų 
lėktuvai. Toliau prasidėjo pagrin
dinė krata kpt. Pilvelio kišeniuose. 
Nutraukė nuo jo kaklo žiūroną ir 
užkabino man „atminčiai“, paėmė 
planšetę ir tą užkabino man ant 
kaklo. Paskui atidavė peilį, kiše
ninę elektrinę lemputę ir, rodos, 
palaidų pinigų apie 2,5 rub. su
pylė man į kišenių. Viskas, girdi, 
būsią atminčiai, nes jis norėjo ir 
tave nužudyti. Paskui norėjo ma
ne aprengti visais jo drabužiais. 
Jau buvo pradėję mauti batus ir 
palaidinę vilkti, bet aš nebesusi
valdžiau ir griežtai pareiškiau, 
kad daugiau nieko neimsiu. Ko
misaras susiraukęs pažiūrėjo, bet 
nieko nesakė. Tik Valaitis pabrė
žė, jog šitie geresni, negu manieji, 
o kraujus išsiplausi benzinu.

Komisaras vaikščiodamas dairė
si aplink, kad neužeitų kas nors 
pašalinių, o Valaitis su peiliu la
vonui išpiaustė visas karines sa
gas, nuėmė kepurę, kišenių» per
plovė ir išžiūrėjo, kad neliktų nei 
mažiausio popiergalio. Žodžiu, 
taip padarė, kad kas nors atradęs 
negalėtų spręsti, kas čia nužudy
tas: karys ar civilis.

dė maždaug 40 — 50 km per va-

Tuo laiku išlenda iš rugių penld 
rusai: keturi eiliniai ir vienas ka- 
pitonas. Vienoj rankoj nešasi šau
tuvus, o antroj kastuvus. Rusas 
kapitonas prieina prie manęs hq 
klausia, ar aš komjaunuolis. Al 
atsakau — ne. Jis baisiai nustebo 
ir įsmeigęs į mane akis tik praš
vokštė: „Kodėl?" Neradęs žodžiu 
atsakyti, tyliu. Rusų kapitoną tuo 
momentu pašaukė pas save komi-i 
sąrąs ir tarp savęs ilgą laiką kal
bėjosi, dažnai atidžiai pesižiūrė« 
darni į mane. Tuo laiku atvyku
sieji su kastuvais keturi rusai iš
kasė duobę. Valaitis pamatęs, kad 
duobė iškasta, priėjo prie maši
nos, pagriebė kpt Pilvelį už «pi- 
kaklės ir visu smarkumu išlupa 
Iš mašinos, sakydamas: „Upk, šu
nie, daugiau tu nevažinėsi ir Ü 
vokiečių majoro laipsnio su mo
daliu negausi". Paskui, paėmęs 
už kojos, nuvilko į duobę. Kadan
gi duobė buvo maža ir labai ne- 
gili, tai lavonas joje buvo suries
tas, kojos ir rankos beveik msw 
tėsi virš duobės. Tuomet politru- 
kas Valaitis paėmė iš vieno 'ruso 
kastuvą ir ėmė kapoti lavoną. Aš, 
negalėdamas žiūrėti, užsisukau. 
Girdėjau tik atsimušusio kastuvo 
garsus. Paskui užkasė duobę, už
lygino ir užmaskavo senais lapais 
ir nukritusiais nuo eglių «kūjais, 
Kai jie atliko savo šlykštųjį dar
bą, man reikėjo pasižadėti, jog 
niekam nesakysiu. Tokia sąlyga 
paliko mane gyvą.

Kpt. Pilvelio žudikas polžtrukas 
Juozas Valaitis yra kilęs iš Rasei
nių miesto. Jo plepalai, kad kpt 
Pilvelis buvo šnipas ir važinėjo į 
vokiečių pusę, buvo grynas pra
simanymas. Jis neturėjo galimu-

J. psk. VL Gavėnas

landą, kada komisaras piktai su
riko: „greičiau leisk!" Paspau
džiau 60, paskui 70 km. Kpt 
Pilvelis bailiai dairosi tai į vieną, 
tai į antrą pusę, o komisaras vis 

i rėkia: „važiuok dar greičiau!" 
Spaudžiu 80 km, 90 km greičiu. 
Kpt Pilvelis dar daugiau neri
mauja ir man sako: „Greit pri
važiuosime Lietuvos sieną“. Ko
misaras ragina dar greičiau va-

gilų susimąstymą. Įvažiavus į 
miestą, komisaras liepe sukti tai 
dešinėn, tai kairėn, kol pagaliau 
privažiavus vieną medinį namą 
liepė sustoti. Komisaras mus vi
sus tris paliko mašinoje, o pats j 
užėjo į minėtą namą, pro kurio 
langus mačiau NKVD-sto kepu
rę. Tik dabar supratau tikrąją bū
seną. nes pamačiau prie kpt. Pil- Į 
vello diržo tuSčią kabūrą, vadi
nas, pistoletas iš jo turi būti žiuoti. Važiuoju jau per 100 km 
atimtas, jis areštuotas, todėl ir greičiu per valandą. Paveju ir 
poli trekas Valaitis nuo mūsų ne- , aplenkiu vieną motociklininką 
nuleidžia akių ir seka kiekvieną (vėliau paaiškėjo, kad tai važiavo 
mūsų judesį. Dabar aš nujaučiu, enkavedistas civiliais drabužiais), 
ką kpt. Pilvelis galvoja ir kodėl Dabar komisaras liepia iš lėto, ___ ,_________ ,____ ,_______
jis toks susimąstęs. Galvoju ir aš stabdyti mašiną. AŠ pamaniau, plauko raudonarmiečių, kurių tar
tą pat {au seniai, bet ką gali pa- kad motociklininką klaus kelio, ’ pe buvo ne tik baškyrų ir kalmu- 
darytj beginklis . žmogus. Juk ir kaip paprastai klausdavo kiek-' kų, bet, tur būt, ir pigmėjų. Ypač 
a* bo vinklo važiuoto jau nuo vieną praeivį. Vos pristabdžius smarkiai rengėsi Karo Mokykla, 
Pabradės ir be to dar paskirtas .................... ..
tW8 su kulkosvaidžiu ir komsor- 
gas j. nsk V'. Zaiančkauskas ma
ne saugoti, kad nepabėgčiau su

Fizinis parengimas 29. Šaulių Korpe
(Tęsinys)

Pulko komandos sudėtis buvo 
įvairi (pradedant eiliniu ir bai
giant kapitonu), tačiau mokymas 
parodė, kad visi vyrukai, sąži
ningai dirbdami Šioj pritaikomojo 
sporto karinėj srity, kasdien to
bulėjo ir džiaugėsi galį nugalėti

niaus gražiose apylinkėse pasiren
gimas krosui užėmė pačią svar
biausią mokymo dalį. Visi laukai 
bei miškai knibždėjo nuo įvairaus

. . . Vos pristabdžius smarkiai rengėsi Karo Mokykla,
mašiną maždaug ligi 40 km g r ei- kuri mūsų pulko kaimynystėje 
čio, trinktelėjo keistas balsas.gyveno, todėl teko stebėti visas 
Pagalvojau, kad sprogo padanga,, pasiruošimo smulkmenas. Sovie- 
todėl tvirtai griebiausi vairo, bet to daliniai, turėdami nemažą kie
tą pat akimirksnį trinktelėjo ant- pašliūžų (pulkai net po 300 
ras balsas prie pat mano ausies.. 400 Ponl). 18 kiekvieną die- 
Ugnis Ir į mano veidą atsimušti-1 ną pamainomis lupdavo įvairio
sios dujos davė suprasti, jog įvy- ’ mis kryptimis. Šiuo atžvilgiu daug 
ko šūvis. Kai pasukau galvą Į de- ' liūdnesnėj padėty buvo lietuvių 
šinę pusę, tai sudrebėjau pamatęs! daliniai, nes dauguma turėjo tik 
šiurpų vaizdą. Politrukas Juozas j po keliolika porų, o kitur net ir 
Valaitis dar tebelaikė prie kpt. į tų pačių nebuvo. Įsakymas skam- 
Pilvelio galvos pakeltą pistoletą, bėjo, kad krose turi dalyvauti vi- 

sc si. bet kain tu. žmoffus. tn nenor-

dą
Netrukus sugrįžta komisaras 

Dobrinyn Ir įsako važiuot- toliau. 
Pavažiavę keletą šimtų metrų su
tinkam atvažiuojančią mašiną, 
kurią komisaras sulaiko. Ten va
žiavo pilna prisėdusių enkavedis
tų Keletą minučių komisaras su 
jais kalbėjosi, o kai NKVD ma- Pamačiau kpt. Pilvelio galvoje iš- si. bet kaip tu, žmogus, tą nenor- 

..................... '---- *.. . šokusius du didelius kraujo bur-i^alų įsakymą įvykdysi, jeigu su 
bulus su smegenimis. Vienas bu- -to—porų pašliūžų reiktų pra- 
vo pakaušy ties viduriu, o antras leisti visą pulko sudėtį. Tuo būdu 
žemiau — netoli kairės ausies. žiema turėtų trukti trigubai 11- 
Galva beformiai nuleista, pats, ’ *
sėdynėje atsilošęs, rankas šalimai I 
nukorę«, be mažiausio judesio. 
Priešakinis lango stiklas apneštas 
spindulio pavidale smegenimis, 
viena kulka pasiliko galvoj, o

ftina nuvažiavo, komisaras teki
nas bėga prie mano mašinos ir 
jau iš tolo rėkia apsukti mašiną 
ir greit važiuoti atgal. Aš apsisu
kau ir važiuojam Kpt. Pilvelis 
kiek tiek pralinksmėjo Ir pradė
jom po trupuU kalbėtis. Jis man 
Bako, kad jam patinka šita« mies
tas — gražus Ir tvarkingas, pas
kui paklausė kur yra plentas į 
Švenčionėlius. Kadangi aš jau 
antrą kartą Švenčionyse, tai pra- M ___ , ___________  .TW_
dėjau aiškinti. Valaitis perspėjo, 1*1^ paėmęs uždėjo kepurę ir už- 
kad negalima šoferio trukdyti. m«tė ant pečių milinę, kad praei- 
Mūsų kalba nutrūko. Įviai nepastebėtų vežamo nušauto

Įvažiuoju į Adutiškio plentą, lietuvio karininko. Komisaras iš 
kuris eina per mišką. Ten Ilsėjosi užpakalio apkabino mane, nes bi- 
mūsų pulkai. Komisaras įsako už-i jojo, kad neįversčiau į gpovt.

giau, bent Iki gegužės tmėn.
[ Na, ir atėjo laukiamos kroso 
dienos. Lenktyniavimas ir rezul
tatai jau prieš kroso pradėjimą 
tiesiog stebino bendru sovietų da
linių pajėgumu, o ką kalbėti apie 
kroso varžybose pasiektas pasek
mes. 297. SP buvo įsakyta vasario 
22 d. organizuoti šį krosą Vilniaus 
184. ŠD esančių dalinių ribose. 
Reikėjo man pristatyti komisijos

dimu, nes galėjo atvykti ir divi
zijos pabaisa pik. Vinogradov, ku
ris pilnais terminais vietoje at
skaito gerą litaniją. Toji atsako
mybė krito pik. Itn, S., bet jį nu
raminau, paaiškinęs, kad viskas 
sutvarkyta ir parengta.

Kad būtų įrodytas tikras ir 
rimtas organizacinis pasiruošimas, 
nuėjęs pas pulko politruką — bib
liotekininką pareikalavau keletą 
metrų raudonos medžiagos, kuria 
atžymėjau kroso pradmę ir baig
mę, taip pat uždėjom geroko plo
čio raikščius ant rankovių teisė
jams ir komisijai. Įdomu, kad į 
komisiją buvo įtraukta« tik vienas 
politrukas, o šiaip visi kiti lietu
viai, tačiau niekas neprotestavo.

Tą dieną varžybų nuotolį su
darė 10 km distancija, kautynių 
apranga. Rungėsi tik lietuvių da
liniai. Pirmąją vietą individualiai 
ir komandiniai laimėjo 297. ŠP 
komanda. Komandų sudėty daly
vavo nuo 10 — 15 žmonių. Taip 
kukliai baigėsi išgarsinta« krosas. 
Kiti mūsų daliniai šį krosą atli
ko savo gyvenamose vietose, tik 
ne vienu laiku. Iš atskirų varžy
bų, atliktų įvairiose įgulose, bu
vo sprendžiamas nugalėtojas pa
gal laiką ir išstatytą dalyvių skai
čių. Mat, norėdami kuo daugiau 
dalyvių įtraukti į krosą, atskirai 
duodavo tam tikrus punktus už 
tai, jeigu dalyvių buvo daugiau 
išstatyta, negu pulkui ar kitam 
d alini iri skirta.

Karo Mokykla šiame krose da
lyvavo beveik visa, neišskiriant , 
nei aukštesniųjų vadų. Bet teko i 
stebėtis, kaip keletą« mūftiškių ,

sportui. Kuo tokį reiškinį reiktų 
pagrįsti, sunku pasakyti, bet tiki

pašliūžų sporto pamėgimo. Reikė-;

tą gyvenime užsidėję pašliūžas

rezultatais, kurie diena iš dieno« 
ėjo geryn, nežiūrint, kad į krovą 
buvo įtraukiamos naujos jėgoa, 
atseit, 90% pradžiokų. Po to pra
dėjo aiškėti distancijų trumpini
mas, nes dauguma dalyvių, rot 
vos slinkdami. pasiekdavo nor
mas.

Taigi išgarsintas Timošenkos 
vardo pašliūžų krosas apmokymo 
atžvilgiu daug kam atnešė žalos, 
o ne naudos. Toks didelis laiko stH 
gaišimas be metodingo paruoši
mo, ypač Karo Mokykloj ir ki
tuose daliniuose (kur nebuvo kva
lifikuotų trenerių), be pašliūžų 
sulaužymo, vargu ar ką nori dau
giau ir naudingesnio davė. Juk' 
tąja liga sirgo visa tarybinė Lie
tuva, tai kaip gi mūsų prielan
kusis“ korpas galėjo atsilikti. Pa
lyginti su sovietų daliniais ir sporj 
to organizacijų kroso dalyviais, 
29. šaulių korpas labai mažai da
lyvių išstatė, nes neturėjo pašliū
žų, o antra — buvo jaučiamas ir 
didelis nenoras. Kas kita, jeigu 
būtų tekę drauge su rusais rung
tyniauti. Tuomet daug daugiau 
būtų atsiradę dalyvių, nes visi 
rėtų savo jėgas išbandyti prieš 
tuos „nepavejamus ir nenugali- 
mus."

Likusieji nuo kroso kariai nt>* 
statytą statutinę programą ėjo la
bai iš lėto. Priežastis jau adks*> 
Hau buvo minėta, todėl netenka 
stebėtis, kad per savaitę turėdami 
fizinio lavinimo vieną, o dažnai it

ninkų pirmą kartą pateko į tokias 
pinkles hr buvo susirūpinę peaw

jų, rankove braukdami prakaitą, ; 
plėšė M km dtotandją, kai too . 
tarpu dalis būrių vadų rainiai 

rajom ir «toWjaai to-

riškai nykti ir (krito į apatiją - 
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Puolame
(Rašo

*"■"* ’ (Pabaiga)
Penktadieni*. VUą dieną nieko 

ypatingo, tik raikai U apylinkių Jau 
kelintą dieną kelia prie virtuvių di
deli Jomarką. Šiandien m viriams 
teko sriubos. Jie suslimrfė dėl Jo*, 
•tipresnlejl atėmė 14 silpnesniųjų 
■riObą kr tavolgė. Tų vaikų lėvalzaa 
■ukračta ir geležinės Brdles žmogų. 
Kas jie Ir 14 kur, sunku nustatyti. 
DeSimt, dvylikos metų valkas neži
no savo pavardės; apie tėvą bei mo- 
tlną jie .nieko negali pasakyti.

17 vai. lėvykata trys žvalgybos 
grupelės | apylinkes, kuriose buvo 
boltevikal. J. Ito. S. sugrįžta 19,30 
vai. ir praneša, kad Jo žvalgybos 
grupė patyrė. Jos vakar vakare l 1C 
kakną, esanti nuo mūsų apie e km, 
atvažiavo 17 bolševikų, nužovė to 
kaimo eenltkną ir atėmė ii kotchozi- 
ninkų paskutinius Javus.

ŠeStadlenta. U ryto Bn vyksta 
dalyvauti bolševikų žiauriai nužu
dytų 7 vokiečių karių laidotuvėse 
Atvykęs išsirikiuoja prieš eilę vo
kiečių karių kryžių ir kapų, kurie 
karžygiams padaryti pečiam« mies
telio viduryje, prie centrinės gatvė*. 
Jie gražiai sutvarkyti.

Išsirikiavus daliniams prie kapų, 
atvyko vietos įgulos vadas. Dvasi
ninkas atliko tikybines apeigas ir 
pasakė pamokslą. Po to vietos įgu
los vadas uždėjo ant žuvusiųjų ka
pų vainiką ir pasakė kalbą, žuvu. 
■luošiu* laidojant buvo apdovanota 
keliolika kautynėse pasižymėjusių 
vokiečių karių Geležiniais kryžiais 
ir kitais peši žymėjimo ženklais.

Sekmadieni*. Kieme laukia daug 
rogių, pasirengusių Bn vežti l užda
vinio vietą. Pasipila pilnos kiemas 
baltų figūrų, primenančių kažkokias 
sapnuose matytas šmėklas. Aky* tik 
žiba, vienos kito negali pažinti. Vy
rai susitvarkę Ir pasižengę žiemos 
kautynėms. Įdomi kariuomenėm Pa
sislepia sniege ir dingsta. Kad galė
tų pažinti savuosius, ant chalato ran
kovių užsiūtos tamsios <>a)vos juos
telės.

6 vaL Bn pradeda puolamąjį žyg| 
rytų kryptimi | vietoves apie 11—14 
km nuo mūsų stovyklos, kur veikla 
bolševikų banditai, Instruktuojami 
raudonosios armijos vedų. Banditai 
ginkluoti automatiniais ir pusiau au
tomatiniais ginklais.

12 vai. Bn pasiekia D. kaimo va
karinę delj, užima K. ir S. kaimus.

16.50 vaL pulko vedas, prie kurio

bolševikų banditus
mūsų bendradarbis iš Rytų)

Mūsų lauko

šautuvais Ir automatiniais ginklais. 
Sargyba atsišaudė šautuvais tr leną v. 
kulkosvaidžiais. Pradėjus priešui 
pulti stipresnėmie jėgomis, mūsų au
tomatiniai pabūklai jo puolimą su
stabdė. Stų kautynių metu buvo au-

nakt| stipresnių kautynių nebuvo,

lė Žeme raičiojasi, nore naktim!« dar 
teita. Tačiau paskutiniu laiku naktys

Vakare bore atskridęs bolševikų 
lėktuvas ir bandė bombarduoti mū
sų pozicija* Išmesto* dvi bomb 
pataikė toli nuo mūsų miške. Vok!

LSlakstė, palikdami keletą aukautų

bolševikų žvalgyta ir.

s!.<kial parttroukla kiek kairiau mlž-

vonų, primėtyta šautuvų ir porą ap
degusių kulkosvaidžių. Nuo gaisra

ntaklri priešo žvalged slidininkai, 
kurte ypač naktimi« atkakliai lenda 
prie mūsų lauko sargybų. Sunku ta
ki žvalgą — slidininką baltu chala-

ma* paskendo liepsnoje. Bolševikai, 
žinoma, negalėjo kaime pasilikti, ji« 
bandė M jo bėgti, bet mūsiškių kul
kosvaidžiai juo* nušlavė. Vėliau

re i via i, o šiaip dauguma civiliniais 
drabužiais, ginkluoti • u tomą tintais 
šautuve!«, kulkosvaidžiais ir mino
svaidžiai* Api

apSaudė iš dviejų pusių, kaime už
sidegė kažkoks pusiau šiaudinis ne

bolševikų sHdlninkų. kurie atėmė 14 
kolchortninkų paskutinius maisto

Pirmadieni* Nieko ypatingo vf-

pusnis privažiuoja, apšaudo automa
tiniu šautuvu tr vėl dingsta. Tokių 
„draugų“ mes laukdavome beveik

degė kaimai.
Pirmadienis. Iki pietų nieko ype-

tą namų Ir sukėlė didelių gaisrų bol
ševikų užimtuose kaimuos* Šian
dien, nesant didesnių kautynių. M 
arčinu sustpaž|stam su apylinke ir 
vietiniai* gyventojais, kurie gyvena 
labai «deurdžtai. Gyvenami namai 
vieno kambario ir kariams naktie*

Malti na ni

karinė* dalie*. Žiūri, Meno kūgi*, tr 
prie Jo pastebi keletą bolševikų. Jis, lafdote* Tačiau tokių žvalgų — sli

dininkų mūsų vyrai per Ą mėnesf 
yra pakloję nemenkai Mat, jiem* 
sunkiau ieškoti priešo; mums laukti 
jo via geriau. Pastebėjęs prtaitaidl

taoko «rgytsk Mūsų žvelgei tyliai

būtybę — Jo* ir nebėra. O tau ir li
ko automatini« šautuvus, slidės, na,

čta kai kurie kolehorin inkai komu
nistai pradėjo mue apšaudyti

dien tikrai lydėjo laimė. Pirmiausia,

statyti, net lenktynluodami tarp sa-turt daug nukautų, mūsiškiai ūžime

kodėl taip liūdna jr klaiku. Jesevt-

praSoma atsiliepti

Po pietų mūsų kita kuopa gauna

klaiku bažnyčioje: nuliūdę žmonės

ir susprogdina ant kelte jwcitaiJdu-

dirtrtl prie statomų aerodromų. Laiš
kas Bcaa ir moteriškai jausmingo*,

resu Ignui Butkui buvo nusiųstai 
laiškas, bet jis, ten adresato nesūriu 
dęs, gr|žo atgal. Prašome Igną But-i 
kų pranešti „Karlo“ redakcijai d*j

kosvaidžių. Bolševikai turėjo keletą 
nukautų.

menėje tarnavo nuo 1940.III.4.

veiksmais mūsų liaudis atsakė | boi- 
BevSkų priešrellglnę propagandą. 
Taip pat talSto autorė mini kokias

mžeidžta 
Bolševikai šiandien turėjo žymių 
nuostolių nukautais ir sužeistai*

reivio Broniau* Butkaus tėvą. Br. 
Butkus, pagal jo paties žinios, gimę« 
1918.Xn.29. Telšių aps., Rietavo

tanki mums, bet jaunesnieji Būrį 
šnairom!*

Diena praeina, palyginti, ramiai.

įvairūs ginklai. Bolševikai keliose 
vietose stipriomis pajėgomis bandė

Trečiadieni* Mūsų prieštankiniai

to apteudė bėgančius K. kaimo kryp
timi bolševikus. Bolševikai matyda-

„Sknudžlaualas

dlninknl taip pat jlem9 gražių išdai
gų «krėsdavo. Apsupdavo ištisus Jų 
dalintus tr parsivarydavo kaip avių 
bandą belaisvių.

Vri Z. Gerulaitis

džius! Panelė Švenčiausia. Vieni kal
ba. knd su kūdikėliu, o kiti, knd sti

Išėję iš bažnyčios, žmonės pamatė sušilusius, su
prakaitavusius miestelio žydelius. Tie paskubomis 
krovėsi vežimus, dėjosi daiktus. Turtingesnieji 
kraustėsi į buvusio kooperatyvo sunkvežimį.

Kažkas iš žmonių minios sušuko:
— Vyrai! Argi mes leisim jiems išsivežti mūsų 

sunkvežimį. Juk tas daiktas yra mūsų.
Sujudo, subruzdo žmonės. Nedidelio ūgio ūkinin

kas Riauba prišoko prie kompartijos nario Aron- 
aono.

— Mesk lauk savo daiktus. Palik sunkvežimį.
Aronzonas išpūtė baltas akis.
— Draugas nesmarkaukI Aš tuoj miliciją pašauk

iu. Sunkvežimį man draugas sekretorius davė.
— Splaut mums į tavo sekretorių! Dabar mes po

nai. Vyrai, meskit lauk iš sunkvežimio žydo daik
tus.

Vyrams pradėjus sunkvežimį tuštinti, pasirodė 
kompartijos sekretorius Valodka.

— Kas čia dabar? Sabotažas?!.
Tas pats Riauba iššoko priekin.
— Pasitrauk į šalį, žydberni. Tavo dienos jau pa

sibaigė. Kol dar turi kelias valandas laiko, nubėg
tum verčiau į bažnyčią paatgailauti.

Valodka iškėlė viršum kumštį.
— Jūs visi iš proto išėjot, draugai. Patys sau kil-

e ant kaklo užsineriat Argi nežinot, kad šiuo metu
unioji Stalino armija jau užėmė Klaipėdą, Tilžę ir 

Karaliaučių. Raudonieji mūsų sakalai Berlyną su 
žemėm sumaišė.

Minia nuūžė vienu bendru juoku.
— O ko bėgat akis išdegę, jei jūsų Stalinas jau Ka

raliaučiuj sėdi? Ir tokiu metu mėginat mus dar 
kvailinti.

Minia įniršo.
Prasistūmė artyn petingas Užubalių kaimo ber

nas Rudamina.
— Vyrai, ko čia mes dabar plepam kaip bobos. 

Bene laiko turim.. . Tas visas siurbėles turim da
bar surakinti ir uždaryti į gerą rūsį.

Rudamina nieko nelaukdamas žengė dar kelis 
žingsnius ir sugriebė Valodką už peties. Tasai stai
ga atšoko ir išsitraukęs pistoletą paleido į berną šū
vį.

Nevykusiai. Bernui kulka tik plaukų pluoštą pa
lei smilkinį teišplėšė. Skausmo suerzintas Rudami
na pašoko tarytum sužeistas į vidurius katinas. Di
deliu savo kumščiu jis trenkė nespėjusiam susiorien
tuoti Valodkai į pasmakrę. Tasai griūdamas palei
do iš rankų ginklą.

Pistoletas dabar jau buvo berno rankose.
— Vyrai! Visas raudonas siurbėles uždarom mo

kyklos rūsyje. Žiūrėkit, kad niekas iš jų nepabėg
tų.

Tai buvo nesunku įvykdyti, juo labiau, kad pir
miesiems pasipriešinimo veiksmams prasidėjus, iš 

karto atsirado keliolika vyrų, ginkluotų pistoletais.
0

Kerdžius Vincelis, išsivaręs netoli Pangonių rais
to gyvulius, mažai tesirūpino savo darbu. Anksčiau 
savo karvutėms jis stengdavos parūpinti vešlesnės, 
geresnės žolės, o gerai pasisotinusioms surasdavo 
unksmėtą vietą, kad įkyrūs krūmų vabzdžiai neka
muotų. Šiandie gi visa tai jam nerūpėjo. Visą lai
ką jis dabar galvojo apie prasidėjusį karą, svarsti 
visokius jo galimumus ir skaičiavo per kiek laiko 
vokiečiai pasieks Jovariškių kaimą.

Vincelis žinojo, kad Jovariškių apylinkių vyrai 
yra susiorganizavę į partizanų būrius, žinojo, kad 
jie turi ginklų, su kuriais eis padėti vokiečiams.

— O manęs į savo tarpą nepriėmė. Ginklo man 
nedavė, — krimtosi kaimo kerdžius, sėdėdamas ant 
išpuvusio kelmo.

Vincelis jaučia savo krūtinėje didelį kartumą. 
Tai, kad apylinkių vyrai eis dabar į miškus ir šau
dys bolševikus, jį labai erzina. O kodėl jie nepriė
mė jo, kaimo kerdžiaus Vincelio?. Gal būt dėl to, 
kad laiko jį nepilnapročiu? Ką gi jis yra jiems ne
protingo padaręs? Bandą visuomet puikiausiai pri
gano, žiemą gražiausiai visus padargus sutaiso, šim
tus rūšių virvių priveja, šaukštų, grėbliadančių ir 
akėtvirbalių pridrožia. Visam kaimui tų daiktų jis* 
iki valiai parūpina. Ir visa tai žmonėms jis dykai, 
už gerą žodį padaro. Jei kuri šeimininkė baltą sūrį 
ar sviesto į lupatėlio kamputį užspaudusi atneša, 
Vincelis tokiai kultuvę ar staklėms šeivą taip išdro
žia, kad puikus daiktas per savo gražumą net Į 
laikraščius patenka.

Vincelis gyvena vienui vienas savo trobelėj« 
Žmonos niekad neturėjo. Kas eis už tokio gerašir
džio! Prie trobelės turėjo pašiūrę — ten žalą kar
vę laikė,'o pačiame kamputyje, pėdelėmis užstatyta
me, paršelį mitino. Čia pat ir gabalas daržo. To 
viso turto ir užteko kaimo kerdžiui Vinceliui. Kal
bėjo žmonės, kad tokiomis nagingomis rankomis jis 
galįs gerus turtus susikrauti, o dabar, girdi, už nie
kus ir gerą žodį visiems dirbdamas, nepilnapročla 
vardą nuo Žmonių tegaunąs.

— Ak, vis kaip ten bebūtų, bet kiekvienas už tą 
mano triūsą gerą žodį savo širdyj man panešiojo-, 
— numodavo ranka Vincelis ir vėl linksmas po lata
kus švilpaudavo ar trobelėj prie palangės atsisėdę« 
armonikos šonus tampydavo.

Vincelis niekad nesisielodavo dėl žmonių elgse
nos, niekad nesikrimsdavo dėl vienokio ar kitokių 
numesto jam žodžio. * <

i
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Gen. Kamptz inspektavo Lietuvos Savisaugos dalinius
Prieš porą savaičių lankėsi Lie- f Įėjo Įsitikint!, kad Lietuvos savlsau- 

tuvoj Tvarkos Policijos šefo SS gos dalinių kariai Ir policija yra ge- 
obenrtgruppenfiurerio policijos ge- ra i apmokyti ir turi karinę išvaiz- 
nerolo pulkininko Daluege pavaduo- dą ir drausmę. Savo kalboj prieš 
tojam, SS-Gruppenflureris Ir genero- išrikiuotus dalinius generolas leite- 
las leitenantas von Kamptz. nantas von Kamptz tai pripažino ir

Apsilankymo metu gen. Itn. von pabrėžė. Jis kvietė savisaugos da- 
Kamptz pirmoj eilėj apžiūrėjo Lie- įinių karininkus ir karius nenuilsta- 
taros savisaugos Ir policijos dali- ma energija bendradarbiauti Kau
tam Kaune, Vilniui, Šiauliuose Ir l jos Europos atstatyme.
Panevėžy!. Visur, kur tik generolas I
leitenantas von Kamptz buvo, ga-1 („ūk. Patarėjas")

„Į Laisvę" Nr. 188, dėl talkininka
vimo derliaus suėmime.

Suinteresuotiems pranešu, kad 
dėl karių žmonų atleidimo nuo dar
bo žemės ūkiuose prievolės atliki
mo pono Pirmojo Generalinio Tarė
jo sutikimas yra gautas ir š| klau- 
simą sutvarkyti p. Pirmasis Gen. 
Tarėjas pavedė Darbo ir Socialinių 
Reikalų Gen. Tarėjui.

Liet. Sav. Dalių Ryšių Karininkas
VISUOSE PAŠTUOSE PRIIMAMI 

LAIŠKAI J RYTUS
Lietuvos Savisaugos Dalims Įsa

kyme skelbiama, kad esantieji Ry- 
tuose batalionai nusiskundė, jog jų 
šeimų korespondencijas, siunčiamas 
| Rytus ir pažymėtas Feldpost Nr., 
kai .kurios pašto agentūros atsisako 
priimti. Iškėlus š| klausimą Paštų 
Valdyboje gautas pranešimas, kad 
šie nesklandumai pašaltati ir dau- 
ginu jie neturėtų kartotis.
GRAŽI AUKA MŪSŲ KARIŲ KUL

TŪRINIAM REIKALUI
Cirko intakes I'-ui.e p. V. Čer

niauskai ligoninėse sergančių mūsų 
karių spaudos reikalams paaukojo 
620 RM.

lingę kariai
.Anatolija Urbonienė, Daukniūnų 
km., Krinčinas, Biržų aps.

Jonaa Trelnya, Adolfo sūnus, tar
navęs šaulių pulke, Pabradės poli
gone. Karo pradžioje dingęs be ži
nios. Kas žinotų ką nors apie ji, 
prašau pranešti Onai Treinytei, Ba- 
relšlų Ipn., Kuktiškės, Utenos ape. 
Už tikras žinias atlyginsiu.

Alfonsas Kadžiulis, Jono sūnus, 
tarnavęs geležinkelių batalione 
Radviliškyje, vėliau pionierių dali
nyje Vilniuje ir 179 šaulių divizijoj 
Pabradėje. Zinančiųjų jo likimą 
prašo pranešti Stepas Kadžiulis, 
Vilnius. Vokiečių gt. Nr. 22/2 bt. 12.

Eli. Jonu Rumbutis, karui pra
sidėjus tarnavęs Vilniuje (dalis ne
žinoma. pašto dėžutė 310/10). Žinan
tieji jo likimą prašomi pranešti An

KĄ PASAKOJO RUSŲ BELAISVIS 
APIE MŪSŲ IŠTREMTUOSIUS
Vri. A. Ivanauskas iš Rytų rašo, 

kad jam tekę susitikti vieną rusų 
belaisvi, kuris papasakojęs apie 
lietuvius Sovietų Sąjungoje. Sis be. 
laisvi« — šoferis praėjusią vasarą 
matęs Kaukaze stovyklą, kurioj bu
vę daug lietuvių, latvių ir estų. Jam 
sakę, kad tai esą minėtų kraštų 
tremtiniai. Šiuos tremtinius varyda
vę prie įvairių darbų.

Vrš. A. Ivanauskui pasiteiravus 
belaisvio — šoferio, kaip anie trem
tiniai buvo užlaikomi, belaisvis at- 
sakė: „Aš Jų užlaikymo nemačiau, 
bet iš kur jie bus gerai užlaikomi, 
jeigu pati raudonoji armija daug 
ko trūksta". Minėtas belaisvis praė
jusio« vasaros pabaigoje iš Kauka
zo išvažiuodamas šiuos tremtinius 
dar ten palikęs.

Smulkesnių žinių apie kalbamus 
tremtinius nepavyko surinkti, nes 
viršilai nebetekę daugiau susitikti 
su tuo belaisviu.

SAVISAUGOS DALIŲ KARIŲ
Šeimoms

Daug Liet. sav. dalių karių, žmo
nų kreipiasi | Ryšių Karininko 
Įstaigą išsiaiškinti potvarki, įdėtą

Paieškomi t
Zinančiųjų ką nors apie bolševi

kų išvežtojo majoro JONO BOTY- 
RIAUS likimą maloniai prašau 
pranešti išvežtojo žmonai — Bronei 
Botyrienel, Vilnius, Juozapavičiaus 
gt Nr. 5a — B.

Ltn. Stasys Gaidimauskaa, tarna
vęs 3 dragūnų pulke, Vilniuje, bei- 
ševikų laikais — 618 artilerijos pul
ke Kupiškyje, prieš karą — Pabra- 
dės poligone. Paskiausiai ji matė 
1941 m. rugpiūčio mėn. apie 4 d. Ve- 
lykyje Luky apylinkėse. Žinančių jų 
Jo tolimesni likimą prašo pranešti 
A. Gaidimauskaltė, Kupiškis, Vy
tauto D. gt. 34, arba per „Kario" 
redakciją.

Petras Globa, tarnavęs 1 PP kul
kosvaidžių kuopoje Vilniuje, vėliau 
Pabradės poligone. Zinančiųjų ką 
nors apie j| prašo pranešti motina

tanui Rumbučiui, Fellcinavos km., 
Kaunatavo p. ag., Telšių aps.

Juoku Valiūnu, tarnavęs Pab
radės poligone. Zinančiųjų ką nors 
apie jj prašo pranešti Andrius Va
liūnas, Pievagalių km., Punios paš
tu, Alytaus aps.

Karlai, kas ką nors žinote apie 
likimą eil. VINCO URBELIO, kilu
sio iš Paberžės vk. Surviliškio vi., 
Kėdainių aps., tarnavusio 2 art. pul
ke Kėdainiuose, vėliau Pabradėj, 
Trakuose, Valkininkuose ir Varė
noj. Prieš karą buvo 262. SP bate
rijoj, norėjo 29.VI patekti prie Va
rėnos pas vokiečius, bet per apšau
dymą dingo. Ieško brolis mkt. J. 
Urbelis, Šlapaberžės p. ag., Kėdai
nių aps.

pt Liudu Tugaudis, tarnavęs 
184. SD žvalgomajame batalione, 
Pabradės poligone. PaSkutta| kartą

Rytų gyventojai domisi mūsų dainomis ir muzika
N batalionas gyvena išsiskirstę« 

daliniai« (to reikalauja vykdomasis 
uždavinys), tuo būdu kiekvienas da
linys stengiasi, kiek leidžia sąlygos, 
pajvairinti savo gyvenimą. Vieni 
mokosi dainuoti, kad gražiau skam
bėtų lietuviškos liaudies i.- karinės 
dainos žygiuojant arba gražiais va
karais laisvalaikius praleidžiant. Ki
tas dalinys įsigijo įvairių muziko« 
styginių instrumentų ir sudarė or
kestrėli, kuris jau gert pramoko 
griežti ir vietos gyventojus linksmi
na lietuviška muzika. Aplamai, mū
sų karių dainomis ir muzika vietos 
gyventojai labai do.‘ Įsi. Kai tik iš
girsta, tuoj renkasi arčiau ir atsidė
ję klausosi, o baigus prašo pakarto
ti. Dar kitas dalinys j. psk. M. ini
ciatyva ir darbu savo kieme gražiai 
meniškai padarė iš spalvotų akmenė
lių ir smėlio Vytį ir Svastiką, iš abie
jų pusių apgatibius mūsų trispalve. 
Si-.o meno kflr'r labai domisi Ir
kitataučiai, nes svarbiausia, kad vi
sa tai padaryta iš lauke randamo« 
medžiagos. J. psk. M. Jau nuo seniau 
yra gerai žinomas kaip įvairių pa- 
"’•afinimų kūrėjas, kada dar atovyfc- 
laudavocn Gaižiūnų poligone. Jo da
linio rajonas vised būdavo Įvairiau 
ir meniškiau. necu kitu papuoštas.

Rugpiūčio pradžioje mūsų dalini 
aplankė SD kapelionas. Atlaikė pa
maldas ir išklausė išoažinties. Savo 
religiniame žodyje priminė, kad gy
vendami tarp svetim”’ų tautų atsto
vi -tiame lietuvi” tautą ir jos vardą. 
Todėl ragino tinkamoj aukštumoj iš
laikyti Lietuvos vardą. Kadangi | 
mūsų dalini atvyko jau daug dalinių 
aplankęs, tai perdavė mums kitų da
linių linkėjimus. Be to, mums nupa
sakojo kitų batalionų gyvenimą Ry
tuose ir jų nuveiktus darbus. Mes 
taip pat paprašėme, kad ir nuo mū- 
s" perduotų kitiems daliniams lin
kėjimus, ir ne tik esantiems Rytuo
se, bet ir Lietuvoje 'venantiem*. 
Ariamai, visi kariai pageidauja, kad, 
kiek leidžia aplinkybės, kapelionas 
vėl mus e-lankytu.

„Kari“, nors gauname ir vėlokai, 
bet skaitome didžiausiu ūpu. Kadan
gi gaunamo kiekio ne visiems už-1 

jj matę Molodečne. Zinančiųjų toli
mesni jo likimą prašo pranešti žmo
na Ona Tugeudienė, Vilnius, Vil
niaus gt. 42—20.

Eli. Jurgis Ramanauskas, tarnavęs 
262 šaulių pulko 9 kuopoje, Varėnos 
poligone. Zinančiųjų ką nors apie ji 
prašo pranešti Petras Ramanauskas, 
Palazdijų km., Lazdijai.

Jonu Gurskis, Jurgio sūnus, tar
navęs Pabradės poligone. Kas žino
tų ką nors apie ji, prašoma pranešti 
Jurgiui Gurskiui, Pažiegždrių km., 
Lekėčiai, šakių aps., arba „Karlo“ 
redakcijai.

Kas žinote likimą puskarininkio 
PETRO LYBOS, tarnavusio 215 šau
lių pulke, Pabradės poligone, pra
neškite jo žmonai Elenai Lybienei, 
Radviliškis, Vtagieliškio vienk., Šiau
lių aps.

tenka, tai ariau .tantieji skaito, 
o kiti susirinkę klausosi Dažnai di
desnei grupei paskaito j. ltn. G., ir 
kai ką paaiškina. Paskutiniu metu 
gavome ir kitokios spaudos, būtent: 
„Naująją Lietuvą", „Į Laisvę" ir kt

Nemaža tank- "Ji vokiečių ka
rių, gerai mokančių lietuviškai ir 
tarnavus!” Lietuvos kariuomenėje. 
Jie mus pamatę net apsidžiaugė sa
kydami: . Matote, mes vėl drauge tar
naujam kariuomenėje.*' Jie labai do
misi L!e!u\ 's gyvenimu bolševikų 
Ir įkais. Kada mūsų kareiviai pasa
koja, kokias jie dan^nvo išdaigas su 
bolševikų vadais ir kt raudonaisiais 
„draugais", tai lietuviškai mokantie
ji išverčia mūsiškių pasakojimus 
savo draugams vokiškai ir šie leipsta 
juokais. Vokiečių kariai turi kilno
jamus kino aparatus ir visuomet pra
neša mums, kada bus rodoma, Ir net 
kviečia. Tuo būdu mūsų dalinio vy
rai gauna pamatyti naujausių savai
tė.® ; ’■"•jr film-

Mūsų moksleiviai talkininkauja kaimui

A D i K *
V. Černiauskui, paėjėju

siam ligoninėse sergančių mūrų ka
rių spaudos reikalams 620 HM, sa
vo ir karių vardu reiškiu nuošir
džią padėką.

Liet. S a v. Dalių RyMę
Karininkas

Kary!
Grįždamas iš Tėvynės 

i Rytus—nepamiršk užeiti 
į mūsų redakciją, paimti 
savo daliniui naujų laik
raščių Ir žurnalų!

N' imus toM pirmyn,
me- pastaendame bolšev” i lėktuvų, 
Kada frontas nuo mū’" buvo už 30 
km, tada kiekvieną naktj matydavom 
labi*’ ■ *!ų vaizdu. l naktimis 
bolševikų - uvai atskrisdavo (diena 
jie negalėdavo pasirodyti, nes tuoj 
vokiečių ar italų zenitinė artilerija 
juos numušdavo), 1 juo« pradėdavo 
įvairių spalvų švies imomis kulko
mis ar sviediniais šaudyti priešlėk
tuvinė artilerija. Matydavome kaip 
degdamas krisdavo našautas, arba 
kaip prožektoriai pagaudavo lėktu
vą | šakutę, kuris Jau nebepajėgda
vo ištrūkti. O dabar nuo ofenzyvos 
piadžios dar nebuvo pasirodę« mūsų 
apylinkėj nė vienas priešo lėktuvas. 
Mūsų vyrai juokiasi, «akydami: 
„Matyti, nabagėliai bolševikai labai 
pavargo bebėgdami atgal ir mus ap
lankyti jau nebeturi jėgų.-

Vrš. i Ivanauskas

Krimtosi, sielojosi tik šiandie Vincelis. Jam la
bai skaudu buvo, kad ginkluoti vyrai nepatikėjo jam 
savo paslapčių, nepriėmė jo prie to didelio darbo. 
Tiesa, jie buvo pasiuntę jį prie Vadagalių tilto, kad 
nusižiūrėtų kai ką ir ištrauktų iš raudonųjų karei
vių vieną kitą žinią. Vincelis gerai atsimena, kaip 
jam aiškino vienas rusų puskarininkis:

— Tas tiltas ir mums ir priešui labai svarbu. Ir 
mums jis reikalingas perėjimui, ir priešui. Bet 
mes mokėsim jį taip sutvarkyti, kad pasinaudosim 
juo tik vieni. Raudonoji armija galvoja, drauge.

Kaimo kerdžius dabar mąsto.
— Vokiečiai dabar veja, žinoma, rusus toliau į 

rytas. Jie dabar traukiasi plentu. Pereis gal netru
kus Vadagalių tiltą ir tuoj susprogdins jį. Be til
to vokiečiams bus labai sunku persikelti per upę. 
Tokie statūs krantai! O raudonieji, ko gero, galės 
šioj pusėj dar smarkiai šaudyti.

Vincelis pavaro į vieną krūvą perdaug išsisklai- i 
džiusią bandą ir sumurma sau panosyj.

— Kaži, ką apie tai galvoja mūsų partizanai? O 
aš jau žinau, kas reikėtų daryti.

Kerdžius Vincelis paeina į pakylesnę vietą ir nu- 
sisaiksto akimis į besiartinantį aukštu pylimu plen
tą. Tasai plentas už keturių kilometrų, tačiau Vin- 
cėlio akys gerai įžiūri, o taip pat ir aukštą, tritnis 
lankais išsilenkusį tiltą.

Į plentą bežiūrėdamas, kerdžius pamato pakrū- 
miais einantį žmogų.

—- A, Valeika, — pasako sau ir leidžiasi žemyn 
pasitikti.

— Sveikas, Vinceli! Nematai nieko blogo?
— Nė gyvos dvasios. Ramiausiai gali nueiti iki 

pat namų. Zinai, jau karas prasidėjo?
— Supratau iš lėktuvų ir sprogimų. Matyt, aną 

slaptą aerodromą vokiečiai jau sudaužė. Rusai dar 
nesitraukia plentu?

— Kur trauksis taip greit. Porą dienų vis dar 
priešinsis.

— Ar negirdėjai kas miestely darosi?
Kaimo kerdžius norėjo atsakyti, kad nieko neži

nąs, kai jo dėmesį nutraukė lėktuvų ūžimas. Iš kar
to jis pamatė vieną lėktuvą ir čia pat septynis. Tie 
septyni lyg ir puolė tą vieną lėktuvą.

— Užpultasis yra vokiečių. Žiūrėk, koks jis vik
rus! Girdi, kaip šaudo? Va, jau net du iš karto 
numušė, — šaukte šaukė susijaudinęs Vincelis.

— Ko gero atsilaikys prieš visus septynis, —- su
sidomėjo Valeika. — Dar vieną numušė.

Septynių naikintuvų užpultas žvalgybinis vokie
čių lėktuvas iš tikrųjų nuostabiai laikėsi. Jis jau 
suskubo nusikratyti net keturių priešo lėktuvų, kai 
staiga susvyravo, o po keliolikos sekundžių pasken
do liepsnų kamuoly j. Kuone tuo pačiu
momentu apačioj ugninio kamuolio pasirodė besi
leidžiąs parašiutu žmogus. Iššokusį lakūną vėjas ! 
nešė žemyn Pangonių raisto link.

— Vinceli, mudu turim jam padėti. Juk čia iš- , 
šoko vokiečių lakūnas. Jis neprivalo patekti ru- | 
sams į rankas. Gal jis ir sužeistas yra. Ana, va, 
kur jis leidžiasi. Bėgam ten greičiau! Ä

Vincelis ir pats spėjo susigaudyti, kas~daryti. Jis j 
jau bėgo ton vieton, kur buvo galima spėti nusilei- | 
slant iššokusį lakūną. Kai parašiutu besileidžiąs 
žmogus pasiekė jauno išretusio miško viršūnes, abu 
vyrai kuriam laikui pametė jį iš akių. Tačiau ne
trukus pamatė jį jau nusileidusį ir sunkiai bemėgi
nantį išsinarplioti iš susivėlusio krūmuose parąšiu- 
to.

Pamatęs besiartinančius vyrus, lakūnas išsitraukė 
pistoletą.

— Kas jūs? Bolševikai? — paklausė grasinančiu 
balsu vokiškai.

— Ne, ne. Mes prieš bolševikus, — paaiškino Va 
leika laužyta vokiečių kalba, kurios jis buvo prame 
kęs iš vieno vokietuko.

Prie lakūno prisiartinę, abu vyrai pastebėjo, kad 
nusileidęs parašiutu lakūnas yra į petį sužeistas. »

— Sakykit, kur nukrito mano lėktuvas? Jame 
žuvo mano draugas. Jis buvo labai narsus... Gal aš 
galėčiau gauti vandens?..

Vyrai pastebėjo, kad lakūnas yra gerokai nusil
pęs. Jis buvo reikalingas kuo skubiausios pagal
bos.

— Kaiman jį nešti pavojinga. Rusai, be abejo, 
dabar ieškos jo. Zinai, kur mudu jį paslėpsim. Nu
gis raiste, kur mes ištisą savaitę prasislapstėm. Ten 
dar tebėra moterys. Jos ir vaistų, berods, turi. 
Tuoj galėsim jį perrišti. Skubėkim, Vinceli. Pa
darom greitosiomis neštuvus iš dviejų lazdų. Ki
taip jo nenunešim.

Iki Pangonių raisto, kur paliko besislapstančios 
Juodžaros ir Pleikio šeimos, netoli. Sužeistą lakū
ną vyrai nunešė per pusvalandį.

Alina greitai surado tvarstomosios medžiagos ir 
jodo. Kaip su tais daiktais elgtis, ji buvo išmokusi 
šaulių sanitarių kursuose.

Sužeistasis, pajutęs nuoširdų slaugymą ir sumanią 
pagalbą, nusišypsojo.

-r Kuo tu vardu? — paklausė.
— Alina. O tu?
— Rudolfas.
Lakūno žaizdą sutvarsčiusi, Alina pasiūlė jam val

gyti. Tasai papurtė galvą, tik vandens paprašė.
Paruošęs sužeistajam gerą guolį, Povilas liepė Ali

nai jį prižiūrėti ir slaugyti. Patsai eisiąs pasižiūrė
ti į miestelį kas ten darosi.

Kerdžius Vincelis taip pat išsiruošė. Juk jis pa
liko be priežiūros savo bandą.

Su Povilu išsiskyręs, Vincelis suvarinėjo išsimė
čiusias karves. Buvo besugalvojąs eiti pasižiūrėti 
nukritusio lėktuvo, kai pamatė mojančius į jį ran
ka du rtmdonarmiečius. Su jais buvo dar vienai 
civilis žmogus, kurį tuojau pažino. Tai Zulonas.

(B. d.).
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UŽSiENiO KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS
NAUJIENOS

— Vengrijos regento vietininko 
Stephan von Horthy, žuvusio Rytų 
fronte, laidotuvių Iškilmėse Buda
pešte dalyvavo Vokietijos delegacija 
bu užsienių reikalų ministeriu von 
Ribbentropu ir generalfeldmaršalu 
Keiteliu priešakyje, Italijos delega
cija su užsienių reikalų ministeriu 
grafu Ciano priešakyje, Bulgarijos 
karo mlnisterls Mlchovas, Kroatijos 
vidaus reikalų ministeris Artukovi- 
čius ir kt Velionies palaikai iš Bu
dapešto buvo išgabenti į von Hor
thy šeimos dvarą Kendorese.

— Sovietai suėmė 50 iraniečių už 
tariamus sabotažo aktus geležinkelių 
linijose. Jie buvo tuojau pat nu
teisti.

— Fiureris, priminti didvyriškoms 
kovoms dėl Krymo, specialiu įsaky
mu įsteigė Krymo skydą. Juo bus 
apdovanoti visi ginkluotųjų pajėgų 
nariai, kurie nuo 1941. IX. 21. Iki 
1942. VII. 4. žemėje, ore ir vandenyje 
garbinga! dalyvavo kovose dėl Kry
mo.

— „Invazinės kariuomenės Euro- 
pon'* vyriausiuoju vadu paskirtas i 
JAV štabo gen. šefas Marshall.

— Fiureris Išleido »pedalų dekre
tą sanitarijos bei sveikatos reikalu, 
kuriuo įsteigiamas: „Fiurerio Gene
ralinis Komisaras Sanitarijos bei | 
•velkatos reikalams." Tai bus Fiure
rio betarpis įgaliotinis šioms sritims. 
Juo paskirtas prof. med. dr. Brandt.

— Londone atšauktas draudimas 
Išeiti komunistų dienraščiui „Daily 
Worker“. Kartu vėl leista Išeiti ir 
komunistų žurnalui „The Weck.“

— Japonijoj, Imperatoriaus unl-; 
versiteto Kyoto cheminė laboratori
ja atliko sėkmingą eksperimentą ry
šium su dirbtinio žibalo gamyba nau-, 
ju būdu.

— Sudaryti planai geležinkelio su
sisiekimui tarp Tokio ir Honano. Sis: 
ruožas turės 10.000 km ilgumo ir jam; 
pravažiuoti reikės 125 vaL laiko.

•* Indijoj, Slndho provincijoje, 
hurų tautelės, vadovaujamos Plr Pa-' 
garo, sukilimą tęsia toliau. Karo sto
vio administracijai esą labai sunku 
numalšinti sukilimą.

— Irako ministeris pirmininkas 
Rašid Ali ai GaOanis vėl atvyko į 
Berlyną.

— Anglų kariniai valdžios organai 
Eglote suėmė princą Aktas Halimą 
Ir Egipto darbo partijos vadą Muha- 
med Tahel Pašą.

(Atkelta iš 3 pusi.) 
atbukimą nors ir tokiai fizinei 
mankštai.

25 KM ŽYGIAI (BRASOKAI)
Jau ir taip išvargintą ir nu

kankintą mūsų tvirto ir nepalau
žiamo charakterio lietuvį kareivį 
įkinkė į tikrą drapaką — 25 km 
Žygius, kuriuos, lyg tyčia, prakti
kavo žiemos metu.

Tvirtindami, kad kovotojui ko
vos žaidimai ir kit^ racionali 
mankšta negali duoti tiek daug 
fizinio išsimankštinimo ir pajėgu
mo, raudonojoj armijoj labai prak
tikavo šiuos žygius. Jų manymu, 
tai būdavo geriausias būdas grei
tai dalinį permesti iš vieno rajo
no ar ribos į kitą, panaudojant gy
vą jėgą — kario fizinį sugebėji
mą, o susisiekimo priemones pa
liekant kitiems transporto reika
lams. Pagrindinis tikslas visai 
sveikas, bet tik ne iš to galo pra
dėtas vykdyti.

Sie žygiai buvo atliekami taip. 
Pagal iš anksto nustatytą pro
gramą dalys rungtyniaudavo tarp 
savęs, turėdamos tikslą išrinkti 
nugalėtoją. Žygy dalyvaudavo 
kiekvienos Kp rinktinis būrys. 
Po tokių atrankų pulkų nugalėto
jai savo rajonų — įgulų ribose 
persirungdavo, o vėliau šių varžy
bų laimėtojai rungsi korpo nu
galėtojo vardui įgyti. Turint gal
voje labai menką fizinį parengi
mą raudonojoj armijoj, kuris to
kia pat programa užgriuvo ir ant 
mūsų korpo pečių, savaime aišku, 
padarė regresą ir lietuvių pulkuo-

se. Ištisas pusmetis neracionalaus 
fizinio parengimo susmukdė anks
čiau išlavintą ir mėgstantį spor
tuoti bei fiziškai lavintis lietuvį 
karį. Todėl netreniruotam atlikti 
25 km žygį pilna kautynių apran
ga, stengiantis šį nuotolį praeiti 
kuo geriausiu laiku, vadinas, 
įtempus visas fizines ir dvasines 
jėgas, ir nematant tikslo ir būtino 
reikalo, nepaprastai ardė daugu
mos tvirtų vyrų fizinį pajėgumą. 
Žygiai buvo vykdomi tokia tvar
ka. Pirmiausia paskirtas dalinys 
(būrio sudėties) turėjo praeiti 25 
km kiek galint geriausiu laiku. 
Vėliau po 15 — 30 min. susitvar
kymo turėdavo 5 km nuotolį pra
bėgti, o trys šio būrio geriausi 
pašliūžininkai, kaip sauga ar ry
šininkai, šį atstumą šliuoždavo.

Po tokio žygio Ir perbėgimo tu
rėjo atlikti šaudymo pratimus iš 
lengvųjų kulkosvaidžių į iš anks
to nustatytus taikinius ir parink
tą atstumą ir mesti granatas. Gra
natų mėtymą galėjo atlikti ir be 
kautynių aprangos (kaip kas no
rėjo). Vadinas, tasai „laimingasis" 
būrys turėjo sukarti 30 km (25 
km žygio ir 5 km perbėgimas), 
plius šaudymo pratimas ir-grana
tų mėtymas. Už viską buvo duo
dami taškai ir išvedamas nugalė
tojas. Jeigu po pirmųjų bandymų 
į tolimesnį rungtyniavimą patek
davo jaunų vadų mokyklos būrys, 
kuris turėjo šiek tiek rinktinius 
vyrus tiek moksliniu išsilavini
mu, tiek ir fiziniu, tai pakartoti
nos šių žygių varžybos vienam ir

— Šiuo metu Palangoje gyvenan
tis mūsų aušrininkas dr. J. Šliūpas 
baigia dešimtį metu rašytą savo 
darbą, pavadintą „Žmogaus kilmė", 
kur baltojo žmogaus kilmę išvedąs 
,iš tolimos šiaurės, net iš paties po
liaus, pasiremdamas vedomis, Aves
ta, lietuviu ir kitų tautų legendo
mis ir padavimais. Be to. dr. Šliū
pas pernai birželio 8 d. yra baigęs 
rašyti knygele žvdų klausimu „Žy
dai Ir Talmudas".

— Lietuvių Tautosakos Archw’« 
ligi šiol yra surinkęs per 46.000 
įvairių lietuviškų mįslių.

— Valkininkų parapijoje jau ga
lutinai sutvarkytas religinis klau
simas. D'evo žodis skelbiamas lie
tuvių kalbą.

— Vasaros pedagoginius kursus 
mokytojo cenzui igyti Alytaus mies
te baigė 90 pradžios mokyklų mo
kytoju. Kursams vadovavo Alytaus 
Mokytojų Seminarijos direktorius 
Mičiulis ir dėstė aštuonl lektoriai.

— Dusetose susiorganizavęs mė- 
gėjų teatras organizuota dusetiškio 
dainiaus A. Vienažindžio ■— Vienu
žio vardo chorą, liaudies instrumen
tų ansamblį ir tautinių šoklų grupę.

— Vilniaus Miesto priešgaisrinės 
Apsaugos Direkcija, šalia jau • vei
kiančio dūdų orkestro, organizuoja 
vyrų ir mišrų chorą, kaimišką ka. 
pelą, tautiniu šokių ir scenos mė
gėjų grupę. Sie meniniai kolektyvai 
Miesto Priešgaisrinei Direkcijai tar
naus priešgaisrinės apsaugos pro
pagandai ne tik Vilniuje, bet ir pro
vincijoje.

— Šiemet, rugpjūčio 24 d. žy
miam mūsų literatūros istorikui, 
dainologui ir viisuomeninlnkul Vil
niaus Universiteto rektoriui prof. 
M. Biržiškai sukako 60 m. amžiaus.

— Pabiržės krašto studentija, pa
gal tradiciją, suruošė meno vakar«. 
Muziko K. Smalskio vedamas miš
rus choras sudainavo keletą mūsų 
kompozitorių harmonizuotų dainų, 
buvo deklamacijos ir tautiniai šo
kiai. Scenoje pasirodė ir studentai 
literatai: L. Maturevičius, Pr. Aukš- 
tikalnytė, J. Slmkevlčlus, J. Linko- 
nis ir P. Drevinis Programoje da- 
lyvavo ir Jankausko vedamos kank
lininkės.

Sis vakaras buvo ketvirtas iš ei- 
lės. Pirmasis toks vakaras buvo 
1937 metais. Bolševikų laikais va.

karų tradicija nutraukta, dabar vėl 
atgaivinta.

— Vilniaus IV-toj amatų mo
kykloje nuo šių mokslo metų pra
džios atidaromas medžio drožėjų 
skyrius Į tą skyrių priimami moki
niai. baigusieji bent 4 pradžios mo
kyklos skyrius ir turintieji gabumų 
paišyboje. Baigusieji mokyklą tu
rės teisę savarankiška! verstis 
amatu ir stoti į Taikomosios Dai
lės Institutą Kaune.

— Iš Visuomenės Reikalų Depar
tamento surinktų knygų aukų, be 
Rytų fronto ir Rytų Lietuvos lietu
vių, bus paremti ir Gardino srities 
lietuviai.

— Generalinio Komisaro patvar
kymu, Vilniaus Miesto Civilinės 
Metrikacijos Biuras perėmė iš Vii. 
niaus Miesto Metrikų Archyvo 
miesto bažnyčių Ir kitų tikybinių 
organizacijų metrikines knygas.

— Generalinio Komisaro sutiki- 
mu leista veikti Lietuvos Gamtinin
kų Draugijai, kurios buveinė lai. 
kinai yra Vilniaus Universiteto Ma
tematikos - Gamtos Fakulteto De
kanate.

— Pačioje Margio piliakalnio 
aukštumoje, kur kadaise yra buvęs 
aukuras, šiemet išvadavimo Iš bol
ševikų metinių proga pastatytas 
gražus Išvadavimo paminklas.

— Valstybinės Leidyklos knygy- 
nuošė Kaune jau pasirodė Dr.' Ru
dolf Kommos knygos „Žydai už Sta- 
lino pečių“ lietuviškasis vertimas. 
Šioje knygoje atvaizduota pagal 
valdinius sovietų šaltinius žydų 
viešpataujančioji padėtis Sovietų 
Sąjungoje. Knygos tiražas — 10.000

KAS NAUJA
LIETUVOJE

— Atidaryto« dvi naujos ligoni
nės: Vilniuje — odos tuberkulozės 
ir Švenčionyse — plaučių ligų.

— Šiomis dienomis Vidaus Rei
kalų Vadybos Rytų Lietuvos Refe- 
rentūra iš Kauno persikėlė J Vilnių.

— Sials metais Vilniaus srityje 
tabakas gerai užderėjo. Ypač gra
žiai užaugo papirosinis tabakas.

— Geriausias tabako augintojas 
Vilniaus apskrityje yra daržininkas 
Eugenijus Socas, kuris išaugino ta- 
bakų iki 1,5 m. aukščio. Tai veik 
rekordinis aukštis.

— Siekiant pašalinti krašte esan
tį paršiukų trūkumą, šiomis dieno
mis iš Vokietijos įvežama 7.800 pvs_ 
kdaulių, iš kurių 3.800 gaus ūkinin
kai, o 4.000 — valstybiniai tiktai.

zonas pratęstas Iki rugsėjo 13 d.
— Už netinkamą šviesų aptem_ 

dymą 43 Vilniaus gyventojams ne 
tik surašyti protokolai, bet ir visam 
karo laikui išjungta elektros ener
gija.

— Vilniuje Jau galutinai užbaig
tas žemės ūkio naudojamų plotų, 
pasėlių ir Ūkto darbo jėgos mrrašy-

— Kainų direktoriaus rpectattu 
įsakymu nuo rugpiūčk» 24 d. nusta
tytos aukščiausios kainos už anksty
vąsias bulvės ir įvairių rūšių dar.

— Kauno įvyko visos lietuves 
gyvulininkystės instruktorių ir vyr. 
kontrolasistentų suvažiavimas, ku
riame dalyvavo ir vokiečių civilinės 
valdžios atstovai.

•— Statistiniams tr ūkiniams rei
kalams visoje Lietuvoj« numatoma 
pravesti kiaulių surašymas. Sį su
rašymą praves savivaldos organai,

— Vllnaus miesto srities komisa
ras Hingst su savo bendradarbiais 
lankėsi „Pienocentro" įmonėse su
sipažinti su įmonių veikla.

tam pačiam daliniui nepadaryda
vo tokios didelės žalos, nes šiose 
mokyklose ir fizinio parengimo 
pamokų būdavo daugiau atlieka
ma. Ypač 297. ŠP jaunųjų vadų 
mokykla galėjo didžiuotis žvalių 
vyrų išvaizda ir jėga, nes be kad
ro, kuriam netrūko energijos, di-1 
dėlės įtakos į šių kovotojų auklė
jimą ir fizinį lavinimą turėjo ir 
energingi būrių vadai Itn. T. ir P. 
Todėl minėtas būrys lengvai lai
mėjo korpe 1-ją vietą.

Toks žygių organizavimas, ne
duodant planingo pasiruošimo mo
kymo ir sveikatos atžvilgiu, neiš
laiko jokios kritikos ir yra tik be
tikslis žmonių jėgų naudojimas. 
Nugalėdami tokį nuotolį, visą 
laiką stengiantis kiek galint ge
resniu laiku nueiti, neturėdami 
pasiruošimo ir reikiamo kiekio jė
gos, kuri panaudojama kalorijų 
pavidale (tik, žinoma, ne iš tų žu
vų ir „pšeno" košės), rungtyniau- 
tojai po 2 — 3 kartų išsisemdavo. 
Jeigu tokias patikrinamąsias žy
gių varžybas būtų vykdę ne vien 
mūsų korpe, bet būtų leidę mū
siškiams susitikti su raudonaisiais 
ir išbandyti su jais jėgas, tai, sa
vaime aišku, šioje srityje visais 
atžvilgiais pirmautų lietuvis ka
rys. Todėl mūsų vyrai dažnai net 
nenorėdavo tarp savųjų įtemptai 
kovoti, nes nematė rimto pagrin
do, o antra, toks rungtyniavimo 
būdas mūsų daliniams buvo visai 
naujas, neįprastas ir be galo var
ginantis. (B. d.)

Ate. kpt Br. Keturakis

— Vilniaus LFL3 j stiprinęs savo 
eiles giminingu sau klubu Kauno 
LFLS žeidikals, viešėjo Rygoj, kur 
sužaidė keletą dr. uglškų futbolo ir 
krepšinio rungtynių.

Pirmąją dieną LFLS susitiko fut
bolo rungtynėse su RSK, kuri šiuo 
metu Rygos pirmenybėse turi antrą
ją vietą. Rur-tynės baigėsi lygiomis 
1:1, nors LFLS vedė 1:0. Mūsiškių 
naudai golą įmušė Adomavičius, 
RSK — Vanags.

Antrąją dieną LFLS krepšininkai 
rungėsi »11 RSK, kurios eilėse žaidė 
v’si Latvijos rinkt’r’ų ža’dlkni. 
Riingtvnes no v’dutJnio lygio knvos 
baigėsi 28:22 RSK naudai. Trečiąją 
di»ną įvyko futbolo rungtynės tarp 
LFLS ir Rygos rinktinės. Nors Ryga

— Sužinota, kad tarnautoja! ir 
darbiniai’ -' b- Darbo Biuro (Ar
beitsamt ar Socialamto) sutikimo 
neturi teisės keisti darbovietės.

— Nustatyta, kad prieš pasdun- 
čiant ligonį į ligoninę, reikalinga 
atsiklausti ar yra ligoninėje vietos.

— Darbo Ir Socialinių Reikalų 
Generalinis Tarėjas išleido potvar
kį, kuriuo įvedama darbo tarnybos 
prievolė abiturientams. Pagal šį 
potvarkį visi abiejų lyčių 1921 — 
1924 metais gimę abiturientai įparei
gojami atlilcti vienerių metų tarny
bą Reicho Darbo Tarnyboje. Abitu
rientai, kurie Reicho Darbo Tarny
bai bus pripažinti netinkamais, tu
ri atlikti vienerių metų pagalbinę 
darbo tarnybą vietos įstaigose arba 
įmonėse. Abiturientų, kurie šiuo 
metu tarnauja Wehrmächte arba 
lietuviu savisaugos daliniuose, šis 
potvarkis neliečia.

— Nuo rugsėjo 1 d. Lietuvoje 
pradedamas metinis veislinių arklių 
tikrinimas.

— Rugsėjo 6 d. visoje Lietuvoje 
įvyksta pirmoji šln metų rudens 
rinkliava Savitarpinei Pagalbai.

— Nuo rugsėjo 1 dienos Ostland 
grupės radijo siųstuvams, tarp iu 
Kauno tr Vilniaus, nustatyt! nauji 
pertraukų ženklai.

nos mėsos santykis atliekantiems 
mėsos prievolę — 1 kg gyvo svorio 
avienos =1,2 kg gyvo svorio jau
tienos mėsos.

— Žemės Ūkio Generalinio Tarė
jo potvarkiu įvesta kaimyniška dar
bo pagalba (talkininkavimas) žemės 
ūkio darbuose.

vedi M, tačiau mfts«*!a! nenurfaf« 
nė ir ««švelnino iki 4:2.

— Praėjusį sekmadienį įvyko fi
nalinės futbolo tunztvnės tarp Kau
no LFLS ir Panevėžio MSK, kurio« 
Išsprendė Lietuvos futbolo nugalėto
ją. Nugalėtoju liko Kauno LFLS, 
laimėdama rungtynes prieš Panevė
žio MSK 2:0, puslalkis 1:0.

— Estijos lengvaatletei šiemet ne
paprastai geros formos. Neseniai 
praėjusiose lengvosios atletikos pir
menybėse garsusis Weetousme, vi
dutinių nuotolių ėst" meisteris, 1500 
m prabėgo "er 3:57 mln. Pasekmė 
mažiau keturių min. tikrai yra labai 
pasigėrėtina, nes Pabaltijy toks re
zultatas yra Iš viso tik pirmas spor
to istorijoj. Tas pats Weetousme 800 
m sukorė per 1:55 min. Tai irgi ge
riausia šios distancijos pasekmė šiai« 
metais Estijos r'-menjdiėse.

Šuolininkas į aukštį Kaldre peršo
ko 1,90 m. Visai jaunas sportininkas, 
bet džiurinančiu vilčių teikiąs. To- 
Wais rezultatais estai atsistoja šalia 
rarslų šiais metais švedų Ir vokle- 
či". Būva- Europos rutulio meisteri« 
Kreekar kuris dabartiniu metu šiek 
tiek po lig-- negaluoja, disko ir ru
tulio vcr’ybose irgi pasiekė vertin
gu rezultat’».

Estų lengvaatletės moterys rara 
pu-ekmėmis visai prilygsta mūsų 
lengvaatletėms.

— r.ugptūčlo mėn. beveik viste« 
Europos valstybėse, žWoma, kar aą- 
ly-os leido, pravestos lengvosdo* at
letikos pirmenybės, kurio«« palody
ta tu valstybių sportininkų katro me
to darbo vaisiai.

Prancūzij lengv. attetikoa pirme
nybių rezultatai: Vntmy Sprinteri* 
laimėjo 100 m per IM «et ir 200 m 
per 22,5 sek. DoHeen 400 m prabėga 
per 49,2 sek. Galtet 1500 m per 8ÄJI 
min., Hansesnes 800 m. •— 
mta„ Pujazon 5000. m — kygkd per 
15,00 min. 10.000 m Lakėme — nay 
mirų, 110 m barjerinį MattMotte 18,6 
field, 400 m šią dtetanctją Medgnon 
per 55,5 sek.

Bėgimų pasekmės, Mskyrue-fl* m 
tr vklut nuotolių atstumai yra men 
kos. Mtisų meisteri« Vletrtnea 9000 
ir 10.000 m galėtų bttti virai rimta

Disko mėtymo laimėj a I v. Bantn- 
nerle pasekme 44,68 m, Rutulk» *tO- 
mtme Bourran 14,41 m. ietie» mėty
me Sprelcher 59,59 m ir kūjo mėty
mo gana silpnoka pasekmė tik 46,63 
m. Tokiais rezultatais prie# mtteų 
kaimynus estus toli gražu pegbM pa
sirodyti. Šuoly į aukštį Lapointe 1,90 
m, į tolį 7,03 m Baudry, trišakį su 
13,71 m pasekme Joonblane, šuoly 
su kartimi Ramadlcr 3,80 m.

Dešimt kovą laimėjo Hėrissė, su
rinkęs 5741 tašką. Vertinga pasekmė

• į aukštį, o kiti rezultatai ßllp-

Cia pat galime palyginti Belgijos 
lengvosios atletikos pirmenybių 
meisterių rezultatus: 100 m Peelaert 
10,9 sek., 200 m Peelaert 22,3 sek., 
400 m Schwartz 48,8 sek„ 800 m 
Swaelen8 2:01,0 min., 1500 m Mosteri 
4:02,4 min„ 5000 m Hermans 18:08,4 
min., 110 m barjerinis Pil Braekman 
14,8 sek., 200 m barjerinis Pol 
Braekman 24,7 sek., 400 m barjerinis 
Schwartz 57,9 sek. Rutulio stūmime 
Vende Voorde 12,19 m. Disko mėty
me Vos 39,26 m. Ieties mėtyme Nln- 
nin 51,26 m. Šuoly į aukštį Fancon- 
nier 1,70 m. Šuoly į tolį Blnet 6,54,5 
m. Tiek šuoliuose, tįek mėtymuose 
mūsų lengvaatletei savo šiųmetiniais 
rezultatais lengvai prašoka belgų 
sportininkus. Labai graži pasekmė 
yra Pol Braekmano 110 m barjeri
niam bėgime 14,8 sek. Šia pasekme 
Europoj stovi antroje vieloje. Lygia! 
tokiu pat laiku yra užfiksuotas ir 
Lietuvos rekordas,— Jočio.

— Vilniaus „Šarūno" sporto klu
bas yra pakviestas į Kauną sporto 
šventei, kurią ruošia ..Perkūno" sp. 
klubas. Sarūniečial žada pasiųsti 
envo "slėnesnius futbcl’niūkus, krep
šininkus ir lengvaatletus.

Tolyn i
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